
BOONIK L V PRAZE 3. :R.IJN A 1946 ZA Kěs S.50 

~ilance druhé světové války B. vnACAREVIč 

Potřeba nového realismu o.n vLADIMfR MINAŘ1K 

Německá otázka :w ALTER TSOHurn>1K ccuRYCH) 

Mzdy a socialistické plánování IN2. KAREL DOLE2EL 

Ztratil se asociál ... DR RICHAJRD GREGOR 

Jak osidlujeme JOSEF NĚMEČEK 

Pairlament a dvouletka - Stíny lidové demokracie - Obecní volby odloženy - a 
pročf - Dii.skuse v zemi Masarykově - Co stojí ,yyu.ěení ředifeie znárodněného prů
myislu - Kolbenka - Populační sifuace Německa - Dopis o hudbě Mirko Očadli-

. kiovi - Bil.ance znárodněných podnik:ů1 - Prohlášení - Listárna redalk.ce 



KRÁSNÁ KNIHA V DOKONALÉ VAZBĚ 

BIBLIOFILSKÉ 

Dům dobrého vína 

u 12~ oitolů • 
• 

Kare l Du d eše k, Praha .JI, [~-
Na pfikopě 26. Teie!oni 294-74. Pasáž 2ivnobanky. 

I Jaroslav 

Praha II, Václavské nám. č. 38, Rokoko 

ovory k o ovu 
• 

Druhé vydání londýnských rozhlasových projevů 

Brožované Kčs 100 ... , vázané Kčs 130.-

»čím tato všechna krásná slova a krásné myšlenky by ly 

za války, dobře víme. A nepochybujeme, že pro náš bu„ 

-doud živc,f v mim budou učebnici viry v mravnf hodnoty, 

které se nemění změnou času a prostředí.« 

Národu{ osvobozenlt Praha 

U všech knihkupců. Na k 1 ad a t e 1 st ví Fr. Bor o v ý v Praze 

OBSAH DNEšKA Č. 27: Al,BERT PRA2AK: Stavme nové barik:ídy! - WALTER TSCHUPPIK, CU&YCB: Německl1. 
otáZka. - DU FRANTIŠEK KAFKA: Výroba a tvorba cen. - FERDINAND PEltOUTKA: Ciověk je vío než politik. -
MICHAL MARES: Přlcbá.zún z periferie republiky. - DR JJ.iU ALTER: Co pi-cd námi ta.Ji. - Neohf pracuje parlament! 
- Právní nárok na papíře. - .Teště Jednou kůrovec-:- otima laika. - Odbornici, brubé a čisté platy. - Naše.nové min
ce. - Za jeden lidský i ivot. - Zoščenko a Achmatt>vá. - Vysokoškoláci a pracovní povinnost. - Co s britsko-českýml• 

rnaoiiellclror? 

Dn s 
ř í d í Fe r d. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ SDRUŽENÍ KUL TURNiCH ORGANISAC Í 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAH A I,NÁRODNÍ TŘ. 9 

T elefon ělslo 890-61 d 64 - Účet p0Atovnl BJ10Ntellly ělslo 86.623. - NcVYMdaně rukoplsY 
ee nevraceJI. - ~dpla.tně na. r ok Kčs 108.-, na pO.l rolw Kčs 84.-. na ětvrt r oku Kěs 42.-, 
iednotlivd. ěl&la Kčs 3.50. - Dohlédacl po§t. drod P raha. 25. - Odpolvědný redaktor Ed. Va-

lenta. - Tiskne Mela.ntrfah, Praho. II, V4cla.vslt6 n4mi!aU 38. 



.. 

Dnese~ 
ROCNIK I. V P R A ZE 3. 1U J NA 1946 Cl SLO 28. 

B. Vračarevi'č 

Bilance druhé světové války 
Krev ještě neuschla, ještě nám zni v uších dunění děl 

a hukot sirén, oči se ještě dívají na zříceniny, prach a po"' 
pel, v Paříži zasedá mírová konference a ve světovém 
tisku jíi se objevilo slovo »válka«, i když se vžqycky ne
myslí na právě skončeno11, válku. Začalo se mluvit o »blo
cích« a všechny námahy pro udržení a organisování svě· 
tového míru odehrávají se v ovzduší, v němž, jak správně 
vystihl jeden novinéř, nikomu ani na mysl nevstoupí, že 
by dva mohli mít shodné nézory. 

I člověk se opravdu musí zeptat: je · to možné? Dnes, 
kdy se lidstvo ještě ani nezotavilo z ran? Zdě se, že člověk 
ani si není vědom, co mu minulé válka přinesla, že nekon· 
frontoval se s její realitou v plné její sile. 

Abychom si mohli udělati bilanci druhé světové vélky 
v celé její obsáhlosti, je třeba přečísti knihu švýcarského 
spisovatele Louise Emricha »Das europaeische Chaos und 
seine Ueberwindung«. 

Emrich analysuje dnešní stav věci a přichází k závě
ru, že nésledkem totální války je přirozeně totální chaos. 
To, čemu dnešní člověk nerozumí a nač se divá udive
ným pohledem, je totální chaos po totálním běsnění. Ale 
n6kdo může říci: jak to, že krise po první světové válce 
netrvala déle než jeden rok? Pravda, odpovídé Emrich, 
ale svět dnes žije za jiných podmínek než v letech 1914·18 
a po nich. Z jiných podmínek vycházejí i jiné důsledky. 
Dnes nebude v Evropě ani jediné země, která by mohla 
l,ýt i ušetřena těžkých krisí a otřesů. Dne 8. května 1945 
bilance druhé světové války vypadala takto: 

14,450.000 mrtvých vojáků a důstojníků,. 
29,650.000 raněných a zmrzačených, 
2,860.000 bombardováním zabitých, 
5,500.000 usmrcených plynem a uhořelých, 

21,245.000 lidí, kteří jsou úplně vybombardováni, 
15,000.000 evakuovaných a deportovaných, 
11,000.000 lidí ze~řelých v koncentračních táborech. 

Do 8. května dále bylo zničeno 16.5 mil. průmyslových, 
řemeslných a soukromých místností, dílen, skladů, labora
toři. Bytových zařízení bylo zničeno 32.3 milionů. Další 
pasiva druhé světové války jsou: více než 8.700 km zni· 
čených kanálů, bran a regulačních zařízení, kolem 200.000 
kilometrů železničních tratí, přes 1,000.000 km dálnic a 
jiných cest, 10.000 km zbofoných mostů, viaduktů, pří· 
stavních zařízení a tunelů, nesčíslné kostely, školy, ne
mocnice, musea, divadla, banky, nádražl. V celé Evropě 
během druhé světové války bylo zničeno přes 16.000 loko· 
motiv a vice než 65fl.OOO nákladních vagonů. Plavebních 
objektů je o 30 mil. tun méně než před válkou. Celková 
cifra utracených peněz na druhou světovou válku se od· 
haduje na třicetkrát tolik, kolik stála první světová válka. 

Stačí podívat se na cifry, jimiž Německo zaplatilo své 
imperialistické touhy a sny, svůj rozpínavý nacionalismus 
a své válečné choutky. Cifry jsou tyto: 

6,385.000 mrtvých voj áků a důstojníků, 
9,655.000 raněných a zmrzačených, 
3,380.000 mrtvých civilll'lích občanů, 

12,280.000 nemocných a práce neschopných, 
14,980.000 vybombardovaných a evakuovaných, 

9,500.000 zničených bytů , 

7,950.000 průmyslových zařízeni. 

Chao s ovl á dl sv ě t 

Mjnění národohospodářů o délce poválečné krise se 
neshoduji. Prof. Gustav Cassel ještě v roce 1943 tvrdil, 
že válce bude následovat dlouhodobá k0n junktura, ale 
těsně před smrtí revidoval toto mínění a řekl, že po tak 
velikých škodách musí svět počítat s chaotickými poměry, 
které budou trvati dva až tři roky. Známý ruský národo
hospodář dr. Varga odhaduje trvání chaosu na dva roky. 
Americký ekonomista Law na pět, švédský národohospo
dář dr. Montgomery na tři. Sám Louis Emrich zastává sta
novisko, že na pomoci vítěziných států závisí, přiblíží-li 
se chaotické poměry . po dvou nebo třech letech trvání 
svému konci, anebo bude·li třeba nejdříve projít nihilistic
kým obdobím, jež odhaduje na čtyři až pět let. Pak teprve 
se začne etapa budov~ní nového a lepšího světa. A tak celá 
Evropa v nejbližší době bude obrovským kotlem, ve kte
rém pomalu se lživá politika a starý způsob myšlení mo
hou přetavit v nové, trvaruivější hodnoty. Vášně a nená
vist se rozbují, plameny ničivých sil budou stále ohrožo
vati vybičované lidstvo, nesčíslné hodnoty budou ležet 
v troskách. »Tato léta budou obdobím evropského chaosu. 
Ničení a trosky, úžas a zoufalství, bída a nouze jsou ko
nečným výsledkem toho všeho.«. 

To znamená, že svět, v němž jsme se narodili, již ne
existuje. Je před námi v trosltách. Existují jen důsledky 
tohoto světa a lidstvo bude v nich žít dlouho. V troskách 
leží i mohutná budova světového hospodářství, a vůdcové 
Evropy si zatím nevědí rady, jak vyjíti z tohoto stavu. 

Na otázku, kdy vůbec bude konec nejistoty, Emrich 
odpovídá, že velikosti škod, způsobených válkou, musi od· 
povídati množství prostředků, s nimiž můžeme chaos opa
novati, ale jistě j eště dlouhou dobu čebné státy z nouze 
budou muset dělat ctnost. 

Sv ě t dnes 
Potíže v dopravě, bydlení, výživě, průmyslu, financích 

a výrobě hmotných prostředků jsou tak veliké, že všech
no úsilí vítězů i poražených musí býti vynaloženo k tomu, 
aby se etapa tmy zdolala. 1. I. 1939 měla evropská doprav
ní sít délku 450.000 km s 1,864.000 nákladních a 560.000 
osobních vagonů. Z. toho kolem 200.000 km železničních 
tratí bylo zničeno a poškozeno. Z 74.000 lokomotiv mimo 
,provoz je 25.000. Nákladních vagonů bylo zničeno 650.000 
a osobních 385.000. 

1. srpna 1939 měla Evropa 512 mil. obyvatelů, kteři 
bydleli v 196 milionech bytů. Ale když víme, že v Evro
pě ještě v roce 1935 chybělo přes 2 mil. bytů, že Anglie 
musí vystavět přes 2.5 mil. bytů, že v evropském Rusku, 
kterým přešla německá armáda, jsou města z 94 procent 
Zlničena, že jen Berlín s 4,333.000 obyvatelů před obsaze-' 
ním ruskou armádou byl z 49.1 proc. zničen, že by Fran
cie, aby jen částečně přemohla chaos, musela vystavětl 
nejméně 600.000 dřevěných domků pro jednu rodinu, Ita
lie 300.000, Belgie 100.000, Holandsko 150.000, Polsko 1.2 
m il., č:SR 200.000, Rumunsko 100.000, Maďarsko 50.000, 
m áme přibližný obraz bytových poměrů v Evropě, v kul• 
tumí Evropě po šestilet • válce. 

J ak veliké potíže dělá Evropě problém výživy, uka· 
zují tyto cifry: již na konci r. 1934 postrádala Evropa přes 
3 mil. koní, 12 mil. prasat a 11 mil. ovcí. Výroba mléka 
je dnes na třetině a výroba masa klesla o polovinu. Není 
divu, ,;e při těchto poměrech výživa dospělého člověka 
s 2.400 kalorií klesla na 1.085 kalorií denně. 

Evropský průmysl musí počítati s několika lety těžké· 
ho boje. Abychom si uvědomili, jaké vyhlídky má prů· 
mysl vůbec, musíme se podívat, jaké má možnosti v zá-

433 



Dneselv 
sobovámi pohonnými látkami. Roku 1939 evropská pro
dukce uhli dělala 710 mil. tun, za války, roku 1942, se 
výroba zvýšila na 800 mil. tun, aby _hned v roce 19~4 -~les· 
la zase na 650 mil. tun. Směrodatm odborníci poč1taJ1, že 
v roce 1946-47 celková výroba uhlí bude činit sotva 400 
až 500"mil. tun. 

K tomu se musí připočitati poUže finančni, poněvadž 
to, co se utratilo za vedení posledini války, sotva by se dalo 
vypočísti i v astronomických hodnotách nedávné maďar· 
ské měny. První světová válka stála lidstvo 1000 miliard 
dolarů, kdežto druhá světová válka byla zaplacena 30.000 
miliardami dolarů. Známý hospodářský a finanční anglic
ký časopi s »Financial News« přiinesl data o světovém za
dlužení k 1. březnu 1945, která vypadají takto: 

Velká Britannie 
Německo 
Italie . . 
Francie 
Japonsko 
Cina 
s. s. s. R. 
u. s. A. . 

. 3600 miliard liber, 

. 3500 miliard liber, 

. 1850 miliard liber, 

. 2110 miliard liber, 

. 2150 miliard liber, 

. 3325 miliard liber, 

. 3650 miliard liber, 

. 5500 miliard liber. 

Přepočítáno v měně ameri<;ké, činí to astronomickou cifru 
kolem 28.000 miliard dolarů. 

Kdy se taková astronomická cifra zaplatí a zda vůbec 
existuje možnost ji zaplatit? Emrich si to vypočetl asi 
takto: 

Kulomet vypaluje za vteřinu 10 výstřelů, a kdyby 
střelec dokázal nepřetržitě obsluhovati kulomet 24 hodin, 
vypálil by 1 milion výstřelů. Za měsíc to činí 25,920.000 
výstřelů, za rok 311,040.000 a teprve za tři roky, tři mě· 
síce vypálil by 1 miliardu výstřelů. Kdyby ministři financi 
chtěli zaplatiti 30.000 miliard dluhů a kdyby v každé vte
řině spočítali 10 liber, ústředni pokladník by musel ne· 
přetržitě pracovati 90 let, aby dluh zaplatil do posledního 
haléř&. Anebo: 

S tímto penízem, jejž pohltila válka, každá rodina 
v Americe a v Evropě ~1ohla by si vystavět dům v ceně 
75.000 š. franků, koupiti si nábytek za 25.000 š. fr. Kromě 
toho každé rodině mohlo by z toho majetku býti darováno 
100.000. Timto cifra by j eště nebyla vyčerpána. Zůstalo by 
ještě tolik peněz, aby každé město s 100.000 obyvatelů 
mohlo vyplatiti 35 mil. na km.ihovny, 20 mil. na uníver· 
sity a 10 mil. na nemocnice, sanatoria, koupaliště stadia 
a kromě toho z těchto peněz by nabylo vzdělání '325.000 
učitelů a profesorů, kteří by během celého svého působe
ní dostávali velmi slušný plat. Jestli to svět s dnešni otře· 
sooou pracovní morálkou dokáže, nevím ... 

Morální chaos 

.Zádná válka v dějinách lidstva nezpůsobila tak hlu
boký pokles názorů o morálce a ethice; nikdy se lidstvo 
nesn~il? tak hlub~ko ve svém pojetí dobroty, povinnosti 
k bhžn;mu, ve svych formulacich vztahů. člověka k člo
věku. To, co se kdysi považovalo za nedůstojné člověka 
za válk~, a ještě i dnes, považuje se za ctnost; to, co lid~ 
atvo zažilo v d?bě ~~omásledování křesťanů, náboženských 
válek, epochy inkv1s1ce, upalováni »věštkyň« vypadá jako 
maličkost proti tomu, co se dálo za druhé' světové vál
ky a po ~i. Klidně se může říci, že žádná válka v dějinách 
nezpusobila takovou záhubu lidských ideálů jako válka po
sl:dnf. Proto Emrich konstatuje: »Svobodné právo bylo 
pre~ruc~váno v jednostranné pojmy. 1Hkali: právo je to, 
co Je ~1tečné státu. Pravdou tedy je jen to, co diktátoři 
považu11 za nutné pro udržování své moci. Hrůzu morál
níh~ úi;iadku ilustruj_e kvintesenc: Hitlerovy ideologie: 
»PoJem morálky a etiky pro nás již neexistuje . . Všechno 
je_ dovoleno, i zločin. A proto já si nepřeji intelektuální 
Vychovu německé mlá?e~e. Já si přeji si1nou, panovačn01,1 
• hroznou mládež. Z Jejich očí musí svítit hlad dravce.« 

Následkem těchto nnorů je, že více ne! 26 nůliond 

Rusů, Fra111couzů, Belgičanů, Holanďanů, Dánů, Norů, Italů, 

Poláků, Cechů a Slováků, Jugoslávců, Rumunů, ~e]t:ů atd. 
bylo německou armádou evakuováno, deportováno, ~u
čeno v koncentračních táborech zabito a 112.000 nevm
ných lidí bylo jako rukojmí zastřeleno. To jsou výsledky 
práce jedné generace, jež byla vychována v lůně němec
ké filosofie. Bylo jasno, že doba, o níž Romain Rolland 
řekl: »Já uctívám sílu, ale myslím, že je něco, co stojí nad 
ní: mravní výše!«, je dávno ,Pryč. 

R. 1944 před soudem v Basileji byl souzen 191etý Ně
mec Karl Ber.g, který desertoval z německé armády a do· 
pustil se mnoha tr-estných činti ve Švýcarsku, kam se uchý" 
lil. Před soudem prohlásil: »Tři roky Účili mě jen stříleni, 
krádeži, a privilegovanému zabíjení, a se mnou ještě sta~ 
tisíce jiných mladých lidí. My už necítíme rozdíl mezi prá· 
vem a neprávem. Slovo morálka je pro nAs v slovníku 
německého jazyka vymazáno.« 

L. Emrich analysuje zlodějskou psychologii německého 
člověka, počítá zločiny odchovan~ Friedricha Nietzsche
ho, zjiš!uje vítězstvi nemravnosti, konstatuje, že německá 
nákaza byla tak nebezpečná, le se ji aní jiní !D.árodové ne· 
ubránili a resignovaně se ptá: dostanou ještě jednou pojmy 
morálka, ethika a kultura svou starou náplň a hodnotu? 
Anebo se objeví v nějaké jiné formě? Co bude s dětmi, jel 
vyrůstaly v chaosu totální války, v atmosféře ničení, hrůz, 
strachu, nelidskosti, zabíjení, lži? A hned odpovídá: svět 
se může zachrániti před zkázou jen zoufalým, tvrdošíjným 
a cilevědomým vychováváním příšticb generaci na šir oko 
vybudované základně morálky, jak i,yla cMpána před 
válkou, neboť, pozor, morálka je jedna a nedělitelná, a 
jestli svět nezakoření hluboko v této základně, nastane 
nihilistická éra neodpovědného ničení všeho positivního 
na světě. To, co zůstane, bude šklet ící se kostra staré 
a vyčerpané Evropy, někdejšího nositele kultury a ct
vilisace. 

Vitě z st v f nad cha ó s em .. . T 

Je to možné? Je možné zvítěziti nad rozpoutanými si" 
lami? Je možno svět, k terý pochopil theorii, že existuji 
doby, kdy vše je dovoleno, vrátit do st rých kolejí a do 
pojetí, že svět může existovati jen za pomoci nového akti· 
vismu a obnovených mravních sil? »Ethické a konstruk
tivní momenty znamenají spásu ze tmy naši doby. «" 

Dnes, kdy se vitězné státy starají o to, aby materiální 
bida byla odstraněna nebo aspoň zmírn&ia, můžeme se 
optimističtěji dívat do budoucna~Herbert Lehmann, bý
valý ředitel UNRRY, věří, že se obnovy světa dočkáme 
ve třech etapách. První - po chaosu - je materiální ob
nova Evropy a bude trvati až do 1955; druhá je pokra
čování první, včetně zotavení Evropy v úseku bytovém. 
To jsou leta 1955-65. V letech 1965-1980 je ,na řadě 

třetí a poslední fáze výstavby světa. To znamená, že svět, 
bude-li prost nečistých sil, v· příštích třech desítiletích 
prožije vysokou konjunkturu. Překližkou, je! budě zpo
malovati proces výstavby, bude nedostatek odborných sil. 
Emrich myslí, že se světu podaří tohoto cíle dosáhnouti, 
jestliže touhy vyjiti z nejistoty dneška na světlo zítřka 
nebudou zatěžovány nenávistí a pomstou. To se podaří jen 
za podmínky, že objevíme dávno zapomenutý organismus 
- člověka. Pak člověk znovu dostane chuť k životu, za
pomene na strach před druhým člověkem, nebude se ul 
obávat zákona a státu. To bude nový člověk. 

• 
Kniha Louise Emricha nutí nás, abychom vzpomněli 

slov Adolfa Hitlera: »Jestli musím zmizet já, postarám se 
o to, abyste zašli také vy ... « 

Lidstvo vyvázlo z nejhoršího, ale pfece musíme se ptát: 
eo bude dál .. . '1 Odpověď závisí na tom, objevi-li lidstvo 
- člověka. 



Dnesetv 

poz námk y 
Parlament a dvouletka 

Dvouletý budovatelský plán bude v několika dnech ho
tov. Ústřední p lánovací komise vykonala v několika t ýdnepa 
úkol téměř IIJadlidský. Bodli ji za to dík. TID&o vyčerpáva
j ící závod 8 iíasem byl jedním z předpokladů, a.by se s dvou
letkou vůbec mohlo zaliít. 

Nikdy ještě v dějinách .národa nenesl tak malý poěet 
mulů odpovědnost tak velikou. A nikdy jeitě - a to je to 
podstatné - nepracovali nail odbornici na hospodářském dí
le 'lakových Nl!mlěrů a důsledků. Ruku v ruce se znalci šla 
tenf,olkr.áit i nsAe publicistika. Získala pro dvouletku mozky 
I erdce; _v 'kaiM ' rodině se dnes mlu-yí o hospodářských vě
eech. Vykon m inisterstva. infonnací byl vynikající. Hodin y 
& hodiny mluvil o dvouletce rozhlas, m iliony řádků napsal 
tisk. Kllometey filmů a tisíce orga.nisaci byly zapfaieny do 
zla4ého VCl'J:U, v ni!mž se projíždí Idea d vouletky jako sta.ro· 
věký bůh slunce po našem duchovním obzoru. Dvouletka se 
sta.la zářivÝm symbolem n árodní vůle p racovat. Statistiky 
byly povýiiemy na báseň, uhli a železo· na národní boiství, 
sucl1á f~ ta na barevnou, nehmatatelnou dubu. Národ v cel
ku je ochoten k nejvyiišfm obětem - ano; Národ sobě, jako 
.kdri se sbíra,Jo na Národní divadlo; a.no, .isme vojáci dvou
letky, jako jsme před osmi lety za mobilisace byli vojáky za 
svoje bory a za svoji demokraciL 

• 
Nedávno řekl katolický poslanec: Má.lil dojem, že chce-

me pinii mnoho ~ébo průmyslu. s druhé strany se hned 
mvaly hněvivé výkřiky e dema.gcigii. Je dovoleno kritiso
v a.t symboly? Bude možno sejmout pomník a prozkoumat 
Jej ve sněmovníClb yýborech jako v la.boratoii? Anebo je 
nutné, a.by zvoleni zástupci národa chodili okolo našeho pra· 
covnfbo plánu po špičkách a v daný čas povsta li' a za.t leskali, 
aniž měli mozn06t si vl e podrobně- problédDGut? Může záko
nodál'lllé shl'Omáiděni dát záldadni zákon, anii ho řádně zná? 
A naopak, může o dvouletce vůbec debatovat, aniž s ní seiře 
všechny ban,y? Smí to Nároonl fronta připustit? A smí 
odpovědní poslanci ~ ipustit cokoliv Jiného? 

.Jfl>"'tě jina,k jsme slyl ell fonnulovat nejtěžší otázku, kte
rou musJ pulament Nl&řešit ještě před 28. řTjnem: Lze dvou
letk u zkoumat, a.ni! se projeví a vyhrotí třídní protiklady, 
k1eré dnes ladně přikrývá Ná rodní fronta? Může poctivý 
socialista pnimluvit kriticky o dvouletce, aniž by pracova l 
pfimo pro veškerou reakci? Anebo, zas j inak řei:eno: jde o 
n árodní dflo, takže kaidý nezávislý posudek, třeba e vedlej
l í podrobnosti plánu, je vlastně zra dou na národě? 

Tak dnes uvažuji někteří členové parlamentu. Jiná mě
řítka převládají v Hospodářské radě a. v Ústřední p lánovaci 
komisi. Přísluiinici všech stran , ano, všech, kteří na dvou
letce pracovali, Jsou na kritiku v elmi citliví. l\'lezl jejich ar
gwnenty je ovšem jeden velmi zá.vainý : dvouletý plán je 
nedílný celek . .Jedna část úzce závisí na druhé. Není možno 
změnit cokoliv podsta.t.nébo, I kdyby to bylo shledá.no zcela 
chybným, aniž se plán rozpadne. A zůstanou-U podstatné věci 
n~ěněny, promiňte, a.Je jakou cenu m á pak.měnit podrob
nosti? Aby parlament zachoval prestiž a vzbudil ve veřej
nosti pochybnosti o celé věci? 

• Vláda se diVf na. tuto problematiku s vyššího hlediska. 
Dva členové ná.m řekli, že sami ještě nezna jí vi ecbny pod
statné součásti p lá.nu. Sami ještě nevědi, zda je schválí beze 
zrn n. Necbt není omylů : dvoulclka je zat im schválena jed· 
noUlyými podkomisemi l'.Jstfedni plálnovaci komise; ta do 
J>Ol!l)edního dne měsíce září neschvá lila plán celý. J ejí funkce 
j e zcela j86Dě funkci poradní. .Její členové byli jmenováni 
vládou (a 120 členů podkomisí Hospo-dářskou radou) na ná
vrhy ústředních sekreta-riá.tů politických stran. Tím se má 
usnadnit přijetí dvouletky ve vládě. Av!lak vláda sama ne 
má ani právní ani mravní povinnost přijmout bez hlesu to, 
na čem se dohodli hospodářští poradci. Je yýsadou i povin
ností vlády, aby přezkoumala při nejmenším politicliý dosah 
hospodáiských rad. Předsedové stran neodkrývají n ic pod· 
statného, aniž se před t ím neporadili s ústředním yýborem 
své stmny. A svědomitý parlament ovšem nescbváli nic, do
slova. nic, ci před tím nepnnkoumall Jeho vybranf členové 
ve yýborccb. 

Lze snad namítnout: .Ja.k to, ie alespoň dva členové vla 
a mnoho členů parla.mentu nezná celou podstatu dvoulet 
kdri jsme právě připustili, i e tisk i rozhlas toho tolik o dv, 
letce uveřejnily? Na to třeba odpovědět: ano, uveřejJ 
mnoho, ale jen o yýhodácb z dvouletky plynoucích. Rozll 
nepřinesl Jedinou pozná.lilku o tom, že v ní jsou i n evýho 
Tisk přinesl jen n epatrný počet kritických komentá.řů; při 
zení, není autora, který by sá.m sebe kritisovaL Mimo 
torů plán nikdo jeltě v celku ,neviděl - a jak by Jej v i 
mohl, když se ted' teprve dokončuje? Není zvykem sh1šn• 
lidí kritlsova,t, co jsme neviděli. • 

Kontrola není projevem nedůvěry. Každý řádný pokl: 
nfk je rád, má-li nad sebou řádného účetního. Ze skut 
.nosti, že staitisice lidí na celém světě pobírají milia rdy 
run za účetnické práce, nemůže přece i ádný r ozumný i 
věk vyvodit theorii, že v i icbni p ok ladnici na světě krad 
anebo že by kradli, kdyby účetních nebylo. 

• Předsedové s traa vYkonávají v našem státě funkci šé 
SW Je velký podnik. Neobejde se bez účetních. Budiž 
voleno, aby parlament plnil při nejmenlím tuto pomě1 
skromnou funkci. Tato žádost není projevem nedůvěry •, 
k vládě a.ni k jejím hospodářským znalcům. Vždyf stath 
lidi, horníků I dělníků, úřednfků, pošfáků - a nevim 1 
Ještě - přísaha.Jo věrnost dvouletce již dlouho před i: 
n ež byla hotova. l'.Jkolem parlamentu není jen věrnost, nť 
také kO'l'.ltrola. Tato kontrola bude trvat několik týdnů. 
umormí, aby prováděni dvouletky za.ěalo vča.s, t. j. 1. Jedn 
příštího rolm. 

Budiž sněmovně dovoleno, aby konala svou funkci . 
parlamentu je řada lidí, ktefí hodlají resignovait, když ; 
toto dovoleno nebude. Resignace je projev zoufalství. D1 
fáme, že k němu nebude důvodů. Jde o otázku na výs 
mravnl, o otázku poslanecké odpovědnosti. 

Rekl ná.m poslanec, o jehož poctivém socialismu nem1 
být pochylmilstl - je značně přtdrevolučníbo da.tá: »B 
budu mít moinost vYkonávat vlechna svá demokratická p 
va, nebo odejdu. Vina generála ~yrového a Krejčího neb: 
podle mého názoru v tom, že nevedli v době Mnichova : 
mádu do boje. Vláda r-hodla, a generálové musili posle, 
nout. Krejči, ná.čelnik š tábu, odešel. Syroyý, národní hrdi 
zůstal ve veřejném životě. I přestal být počítán mezi 1 
rodní hrdiny. Vlna Há chova nebyla v tom, že přijal pre 
denství :ra neústavnich JKl(lmínek na podzim roku 1938; b: 
v tom, že v březnu 1939 noodstoupil. Totéž, soudím, platí 
vládě protektorá.tní. Poslanci nejsou vždy vojáky. V mbl 
řádných dobách musi také poslouchat - ale právo odsto11,1 
to jim zůstalo pro všechny doby ... « 

R ekl ná.m jiný poslanec: »Kdyby někdo inscenoval ~ 
tické ,demcmstrace před sněmovnou, budeme konat svou J 
vinnost. Nedá.Ille si rušit své kruhy.« Podotýkáme, že l 
druhý pcslanec neni příslušníkem pra.vicc. Ne, o Archin 
dovl mluvil marxista, a to velmi vzdělaný marxista. 

Nejde tedy o boj mezi pravici a levicí. Zdá se nám, 
nejde vůbec o boj ; jde o uplatněni základních práv par 
mentu. Pisa.tel se v m lnulýoh měsících snažil být velmi Jl 
ným čtenářem. PřooetJ snad všechno, co kde bylo o dvi 
letce napsáno. Má dojem - z uveřejněného materiálu 
bohužel m ft jen dojem - iie dvouletka bude dilem v el 
nn;umným. Je možné, že na ní nebude třeba změnit a.ni i 
rečku. Cetli a slyšeli jsme velké množství dobrých důvo 
pro rodHM)nuti v dvouletce obsaiená. Ježto jde o rozhc 
nutí nesmírných důsledků, budiž dovoleno slyšeti i dův11 
proti . .Je přeile jasné, že kaidé hospodářské rm;hodnuti 
v podstatě volbou mezi různými a lternativami. Budiž au 
rům dvouletky umožněno dokázat, že učinili rmhodnutf n 
lepší. Dvouletka m usí do zkuma,vky sněDlilvnich výborů. 1 
říme, i e projde ohněm nezka.Jena, nýbrž zakalena v CH 

Karet T a r a b 1 

Stíny lidové demokracie 
Nedovedu pochopit, proč se někteří lidé rozčiluji, kdyi 

poví anebo na.píše pravda. Misto, aby byli povděčni, že něl 
m á odvahu na chyby u pozornit, hněvají se, dokonce vYhrož1 
jako na pf . pan posl. Kliment za to, že se někdo odvážil li 
t isova,t, t uším, m inisterstvo zemědělství a 'Ci'RO. Přeae jsm e , 
mokratickým státem, d okonce lil'1ově demokratickým stáh 
kde se nepíše, nemluví, nejedná na koma.ndo, ale podle poc 
v ' bo uváženi a zvážení každého, kdo yývoj sleduje, něco 
něčemu rozwnf. Naše lidová demokracie nesmí si ZVYkat 
nedůtklivost. Pisa.telé, kteří na závady upozorní, musí míti J 
malu oba\'1', ie se aostanou před soud. Ještě Hěstí, že chcei 



Dneseiv 
.ebnovit porobd • udy• aby • iamalfB&6 • aAa Delllll8ill tak 
pfiliš strachovlllt. 

Všimněme sl. jak naJle lidová demokracie se nfflmy clostá
•ri na cesty, které nejdou vPřed, ale spiše někam do stínu, 
Myž ne přímo vzad. Svého času celým předsednictvem vlády 
'bylo slíbeno, že národním -výborům, omvláště zemským, budou 
11BSílány k připomínkovému řízelli návrhy zákon6, a.by se mo
hly k nim yYjádřit. Stalo se tak jednou anebo dvakriUe, ale 
od t é doby žádné ministerstvo a.ni nenapadne, aby se něčím 
po,dobným obtěžovalo a návrhy zákon6 posílalo, dokonce al 
někam na Moravu. Košický vládni program dává hodně pra.vo
anooi národním ,výbor6m, ale někteří mini&teriití úfednici a 
hlavni tt, kteří do ministerstva přišli teprve v květnu minulé
ho roku, toho nedbají. OdSDZU.ie se prvni republika, některými 
politiokýml ělniteli přímo zásadně, ale zapomíná se, l e za 
prvni republiky zemské i jiné zastupitelstvo mělo právo urěit 
Bi svůj jednací řád. Pravombc tehdejších zastupitelstev zem
&kýcb a okresnioh byla vskutku nepatmá, demokracie byla 
• tomto směru hodně přiškrcena; dnes mají a musi míti ná
rodni -výbory daleko vice pravomoci, ale komusi v ministerstvu 
-itra napadlo, že ministerstvo musí samo lidově demokratic
kým (l!l'gánům stanovit jednací řád. V zapadlé vesnici poslední 
spolek má právo uriíit si jednací řád sám. ale vYSOké orgány 
lidové d~e. kterými jsou n6.rodni -výbory, toto právo 
nemají anebo nemají mít. Při úředním jeilnání e tento jednací 
fád, úředm'k, který to tam má na sta.rO!lti, zápasf l s takovou 
aamodejmostf, jaké má míti právo předseda při hlasování. zda 
m 6že hlasovat i dirimovat a pod., ačkoliv kaf.dý ve.snickt spol.
Ir.al- by mu te jasně rozluitil a pověděl. 

Máme však váiněj!ií případ z posledni doby, kdy doEo 
lokODC1e k urěitému napětí mezi vládou a ústavodárným Ná• 
rodním sbromál.děnim. ústavodárné Národní shromál.děni mu
llilo pOffednout svého hlasu na ochrano svého práva, kaldému 
aunozřejmého. Chce vypracovati samo n!ivrh ůstavY, Kdo by 
ae měl nad tim pozll5tavovat? Nikdo! Vždyf nač Jsme nazvali 
přímo úředně toto Národní shromážděni ústavodárným? Jistě 
poto, &by vYPr&COValo a cla.lo našemu státu novou tistavu. 
Pravda, vláda má právo také na iniciativní návrhy, má na ně 
právo ostatmě kaidý občan, aby pověděl, jak se na novou ústa
'nl 4ivá. Vf.dyf to nem žádná maličkost. Jsou to základy, na 
nlohž bude postavena státní budova, naše republika. Jsme ně
kdy divný národ. V některých případech se oháníme v6.If 
lidu, ponoukáme národní -výbory, aby odhlBBOva.ly takové ane
bo onaké resoluce, jako na př. po nwsudku nad protektorátní 
'Vládou, ale na druhé straně skoro diktátorsky upíráme anebo 
nelibě neseme, když se něk4o vládě Offe a upozorni Ji dokonce 
na svá práva. Nezaiponúnejme, le vláda jen odpovědna parla
mentu a nikoliv obráceně, to bychom ten parlament pak ne• 
potřebovali a byl by to pak aparát věru velmi clrahy, kdyby 
musil projednávat jen to, co mu předioilí vláda, kdyby se 
nesměl kriticky ozvat proti tomu aneb onomu členu vlády, 
Jestli snad nedělá něco dobře. Ci v tom se jevi lépe vůle lidu, 
když vláda anebo ministerstvo sestaví odbomou komisi, v níl 
mimo Jll'a&OU oblast nenf skoro nikdo Y&to~ea, kde není 
Jediného člena některého národního -výboru moravskoslezského, 
Jako by tito ěinitelé neměli t!ch nejmenších zkaleností s mltř
DI správou? Svědči o vítězství J'Gr&IIID11, kdyi vláda parlamentu 
astoupila. 

Bylo tomu tak trochu l s v:16dním programem, le nebyl 
k n&nu přibrán parlament. Tu chápeme, ie to bylo především 
starostí vlády, aby se představila programem. Představila se 
'VSkuftku dobrým programem, ale myslún sl, le i tu měla býti 
nata v potaz a radu v61e lidu, af pomoci parlamentu anebo 
liárodnich -výborů. To národní -výbory postupuji demokratlě
tě,fi, když si nyni stanoví sv6J dlouholetý pracovnf plán • 
apolupráce co neJ§irší. 

Za nejhorší stín však povalu.ff, jak některé ěasoplsy lpat
ně slouti vládě a ještě méně dobm naši republiky, když zcela 
proti Intencím vládního programu a také vládni polltiky zby
tečně ostře ú to!íi na některé západní mocnosti, které spoluroz-

• hodují o budoucích osudech světa. Kriflka jest nejen přípustná, 
ale také žádoucí, ale musila by to býti vskutku Jmitika a ni• 
kollv ostouzení, které pak zahraniění !íinitelé našim politio
kým ěinite1ům při jednáních servíruji v celých ba.Jiěcicb eitáilů 
tako-výeh nevěcných a také neomalených ne kritik. ale Invek
tiv. Sov!tské časopisy postupuji někdy v tomto směru rázně, 
ale věcně. Nezapominejme však, le sovětské i!asopisy vzhledem 
na mocenské postaveni: svého státu sl to mohou dovolit. Neza
pomínejme však my, že se kolem nás netoěf svět. Tím neH
kám, ie bychom měli ke 'Viemu mlčet. Ale náš hlas musí míti 
formu a Jedině tak !d také získá váinost. - Proto nesmíme 
shánět klepy kdejakéhp plátku y ~ aneb ~ fečl jen pro'°, 

Jl36 

abychom si mohli na tom stranicky pochutnat a hodit astrou 
slinou po Udeeh, jimi tím neuškodíme, jen si proti sobě zby
tei!ně popudíme. Tak se mi někdy zdá, f.e se některé !íasoplsy 
nedovedou vtiU do role casopisu státotvomého, vládnlho. Za
pomínají, že na jeJlch sloupcích promlouvá také vl rla anebo 
aspoň Jejich ěást vlády a to silná Mst vlády. Nestačí, aby se 
ve vládě chovali, jak říkáme, •Iooně, ale iíasoplseoky se repre. 
sentovali vice než nesalonně. Tím salonem mYslíme slušnost, 
věcnost, rozvahu, ohleduplnost. 

Jiným stínem naši lidové demokracie jsou pomě.r-y v od
borovém hnuti. Nikdo rozumný není proti jednotnému odboro
vému hnutí. Ale jest špatným vysvěd!íenún, kdyl víme, jak 
před r okem se SJ)Čcha.lo s dekretem presldentc,vým o závodních 
radách, aěkoliv krátce na.to se mčl již se.líti parlament. Do
kazovalo se, le není možno tak dlouho čekat, ie musí býti vY• 
dán zákon pomoci dekretu hned. a zatím se Ji! prcnatimnf 
Nároilni shromážděni dávno rozešlo, zasedá jii nové ústavo
llárné Národní shromáiděni, ale prováděcího nařízení k dekre• 
tu, nyní jil zákonu o závodních radách, jsme se do dn ního 
dne nedočkali a máme satím sUbeno, že to bude ještě letos 
a že ještě letos budou provedeny řfidné volby clo závodnich 
rad. Následek toho jest, ie je te zatim náš nejdelši revoluční 
útvar. V mnohém pfipadě řádné volby, včas provedené, bývaly 
by nám zachránily I mnohé hodnoty. Ale zde máme aspoň 
úmysl to napravit. Kolik menších I vělšfch případů jsme :lil 
ěetll, kde neni ant dobré vůle po nápravě. - Cleme-li, že v zá
vodech nenf dostatek kvalifikovaných sil a na druhé straně, 
l e některý nástupce odsunutého němeokébo sedláka místo aby 
běhal po polích a pracoval na polích, sedí u šicího anebo jiné• 
ho stroje podle svého odborného dřivějšfbo ikoleni, tu myslím. 
l e to také není v pořádku, poněvadž se n'1n t o hospodářsky 
IDlltí. - Tak tio je, kdyl vice Dei edbornaet platí politleká le
gitimace, kdyl se zaJimáme vice o to, zda novi osazená vesnice 
bude politicky taková anebo onaki, než o to, zda má odbomě 
hospodářsky své věci v pořádku. 

.Jest tl'eba sl tyto stíny uvědomit, pfbm.t Je a sndit se je 
napravit. Napsal jsem t yto řádky v dobré snue - působl& 
k touze po•nl1a,ravě! Rád byeb, aby b7ly takto cb4pány. 

Fra.nt. L o u b 11 1 

Obecnf volby odlof.eny - a proě!' 
Usneseaím Národni fronty byly odleženy obecnf volby, 

Domnívám se, le -výklad je ,nasnadě. Provád ni dvouletého 
plánu vlády bude spojeno a něleterými opatfenimi, Mera bu• 
dou - aspoň zprvu - značně nepopulámí. Nenf pochyby, ie 
nebude moilno vyhnou&I se použití paragrafu 88 dekretu o rie
obecné praoovni povinnosti a přikazovati prac,ovni sil:, do pod
nik6, kde jich je nejvíce třebL Půjde při tom v největším poci
tu pfipad6 o takové zaměstnance, kteří po revoluci svá praco
vi.Mě opustili a opattili si práci lehěí nebo vice válenou. Ta
kové opatření Jistě vyvolá nepříznivou edtlffli u postiženýoh; 
jak možno doufati, ie by se některá politická e&rana odvážila 
provésti takové opa.třeni do všech nutných d6sledk6, kdyby 
b7ly volby přede dveřmi a propaga!ínf apad4 strany by iekal 
na volební hesla? Pochybuji, ie by se toho některá 8'rana od
váiila. Stejně bude nutno v mnohých podniofch pleuoumati 
normy praoovnieh vtkmli'I, aby se nestávalo. ie stačí liede&M 
procent předváleěného -výkonu k získáni sta prooent nyněj!ii 
mzdy. A je.fflí Jiná nepopulirnf opatření budou na&ná.. 

.Je sice pravda, le voiby de n6.rodnicb vtbor6, a to pfe-
11mím do mistnich národních -výborů, .maji pou6kucl ,1nt ráz, 
nei volby parlamentní. Záleží tu vice na osobách kandidátů a 
na mmnfch pmněrech, než ve volbách parlamentníob. Nedělej. 
me sl však iluse, l e by tyto vlivY byly tak s ilné, aby mohf:, 
podstamě pomiěnlt.i obraz, který Jsme sl vYtvofW na dklad6 
parlamenlnfoh voleb. Také mfstní volby byly jli A prvnf re
publiky 110 znaěné míry volbami pollilokýml, a to ještě byla 
možno5 podávati kandidá.tni listiny ryze osobní nebo ryze 
mfstni, které nebylo lze JIIO(lřaditi pod žádnou politickou firmu. 
Coil teprve nyní, když pflchá:l:eJi v úvahu Jen i!tyfl kandidátní 
listiny stran, které kandidovaly i do parlamentu? A od parla
mentních voleb se neudálo ještě tolik věcf a vollěové nenabyli 
J tě tolika zkušeností se svtmi stranami, abyohom mohli oěe
kávati n i!Jaký váiný přesun sil. 

Je sice dobře dodriovatl sliby a kdyi byly volby na pod
mim shoeny, Je to dostateěn:t dt'kvod, aby voliě pocifoval, ie má 
právo vyjádřiti se. Pochybuji však, ie by tento d6vod byl 
silnějif nelll ohled na hospodářskou obnovo. Je-U eo v tomto 
měnícím se sv~ jisté, tedy to, ie bez zminěnfch nepopulá.r
nfeh opatfenf nemůžeme dvouletku provést. Bylo by pochybné 
obětovati zdar bCJIWO()ářské obnovy &omu, abychom zue clva· 



Dnesek., 
měsíce vioe agitovali a méně dělali, a abychom odkládali ne
zbytná Ol(Jaitřeni s ohledem na volební agitaci, A tak asi oprav• 
du oielime volebni mejdan v podzimnich měsicích a odložíme 
Jed na dobu, kdy nepopul.lÚ'Dost qmobýoh opatřeni pomine, al 
se ukáfe ~ejich účelnost, "• m. 

Diskuse v zemi Masarykově 
Nikdy neuškoli poukázati na to, že demokracie Je diskusi, 

ale I na to, že diskuse musí být demokratická. Nebudiž to po
važováno za touhu po vYtváfeni slovních hřiěek, řeknu-U. t e 
by bylo na místě ~ořácJati diskusi o diskusi, která by snad jii 
v zájmu věci byJa vedena jinalc, nei bývajf právě ty Jednotlivé 
d iskuse. 2e by postrádala oněeh iypických znaků našlch dilJ. 
kusí, které se pravidelně zvrhávají v mlácení prázdné slámy 
nebo v sa.moúěelné slovní siláctvi i násilnictvi. 

Je zřejmo, ie kaidá diskuse by měla být tím, eo naši před
kové krásně DaQVall uěeným h.\dá.nim, kdy proti vážné thesi 
byla položena ste,fně vážně míněná antithese. Snad by se nám 
zdáli dnes U vážně bradatí muži v talárech poněkud komičtf, 
ale věříme, f.e byli úzkostlivěji přil)outáni k daJlým námětům 
nei mnO'Jlí dnešní rozčertění ned6tkllvci, Jejichž diskuse velmi 
iíasto • učeného hMll\ni se stane pouhým bádáním pavlačoyým, 
Zdá se někdy, l e dávné neblahé rukopisné boje vYtvořily u nás 
tuto n~enmou tradicL V literárním světě narazíte &lato na 
něco, co se obce pravděpodobně podobati známému l alaovské
ma t~enmentu, nelítostnému y útocich, nemilosrdnému 
v obranách. Zapomíná se zde na latinské Quod Jicet Jovl non 
Ucet bovi, při čeml vlak budil pHpultěna pokorná po,mámka, 
le to někdy neslulelo ani Jovovl. 

Bídu nailch diskusi nejlépe poznáš, kdyi zjistil, ie se roz. 
jfždl diskuse o problému, který tě dlouho trápil. Sleduješ vý. 
vody obou stran s poslulnou pMornosti a n estranností. Zá.hy 
však zjistíš, ie to jaksi skřípe, »tvůj« problém se stal oběma 
stranám obtíiným a mluví se o něčem Jiném, A pak to začne -

• rány hlava nehlava, vYčítání starých, dávno zapomenutých hři
ehů, a je po dJskusi. Ty si pak hledej rozfešení problému kde 
chceš. 

Spor& bývá často povaf.ován za Jakéhosi odpůrce duchoY.. 
nfho života. Tu otázku zde slee řešit nebudeme, ale podotkne
me jen, ie zvyk, kdy si po zápase stisknou ruce vítěz i pora
iený, nenf iak zavrienihodný. Zatím po těch našich nepěk
ných diskusích lze se vší jistotou očekávati, ie se odpůrci pře
stanou I zdravit, mlitoi aby sl s úsměvem aUskll ruce. Nebof 
Vfl)ukne med nimi vzájemně opovrlenf, ne-li nepřátelstvi ai 
za hrob. Nenf pek.loaou našemu vědeckému světu, když v refe
rátu o lékařské uěitelské misi unitářů z USA profesor dr. 
Pfeceobtěl musil napsati také tato slova: »Vedle uvedeného 
jii vědeckého výmamu má tato lékařská mise jeltě další vý. 
znam. Náš mladši dGrost viděl nové osobnosti s vysokou úrovni 
v diskusi. Američan mni diskutovati živě, a-však vidy klillně, 
věoně, neosobně.« J'e-H tato poiřeba vyslovena za obor, - t. j. 
vědn a dokonce medicinu - jeni má mftl za podklad svého 
Jednánf objektivitu takřka fanatickou, co lze soudit o obo
rech veřejné činnosti, Jejichž hnací silou je vždy silná dávka 
temperamentu - o politice a umění? Poněvadž Je ta naše de
mokracie lidovou demokracií, měla by být I ta diskuse lido
'f'OU, Lldovoa tak, Jak to jii nese tradice výrazu »ěeský lid•, 
t. I, poctivli, nezáludnli a věcmL Qt" J n h n d 11, 

Co st.oj[ vyučeni ředitele znárodněného prfunyslu 
Při znM"tldiiováni podntk6 prohlásil pan president: »Ne

zvládneme ilaných úkolů, svěříme-li Jejioh provedeni osobám. 
které se budou teprve učiti primitivním a školním zásadám 
výrobniho procesu, stejně tak jako obchodního vedehí pod-
niku.• . • 

Je momé ie někde sl z toho vzali přikJad; ale je známo, 
le na mnoha velmi odpovědných místech v ěele znárodněných 
podniků, ba I celých koncern-A zůstali Jldé nekvalliikovani, I 
když předpokládáme, ie nepostrádají jakési šikovnostL 

Dokud tyto znárodněné podniky měly stamilionová konta 
v reservě, hospodařilo se celkem lehce. Popularita získávala se 
lacino věnavánfm velkých i!ástek na r6zné podniky, uilltečné 
I méně užitečné, páni ředitelé účastnili se poklepává.nf na zá.. 
kladních kamenech všelijalcých koleji, které zanikly dfíve, nei 
byly uvedeny v Evot, aranžovaly se zájezdy novinářů a r6z
nýob hostí Jednotlivě i ve sknpinách. 

Na oko to vYJ)ada.lo, fe dob'ěný závod povstal z prachu a 
R!lutln k novému iivotu. Dojem byl dokonalý. Dokonce I vefejnf 
činitelé vydd.va ll vYSVil.dčeni na veřejných projevech, le tea 
a ten závod u! prospfvli, už pracuje beze ztrát, už má ziskové • 
dNoDoe mlUonové .výsledlq A ~den a ie ouo mladt ireae-, 

rálni ředitel • několik, možno fícl týdnů, osvojil sl v er 
praldika starýoll průmyslových kapitánů tak dokonale, že 11 

!OD Je dohonil, ale i předčil. . 
Tak to llo několik měsic6. Při úpravě měny byla banko 

ni konta uzavřena. V mnoha podnicích nebylo už vlastně 
uzavírat. Pá.ni ředKelé byli s konty hotovi. První pomoc il 
cela ,Iebce opatřily banky, Odpovědní Činitelé nedělali si z t 
ho těžkou hlavu. Vědělo se, že v ěasném Jaře bývala sezó1 
která přinesla podniku d dycky takové tržby, l e to byly v p1 
vém slova smyslu žně pro závod. Ale nastojte. Sezóna přil 
a sezóna přešla a tržby opět nesta.oily. Zapomnělo se na to, 
ládná taková sezóna nepřinášela užitek sama od sebe, ale 
vše musilo být důkladně a několik měsic6 předem přlpravei: 
A tak se šlo zase na banku. A chodí se na banky dál. 

Otázka Je: Jak dlouho? 
Neni daleko doba, kdy tyto dluhy budou pro závod 11 

6.nosné, a co bude potom? Bude pomáhai stát? A z čeho? K 
bude za toto vše odpovědný? Pan feditel, nebo ten, kdo 
navrhl, prosadil a jmenoval? Kdo zaplatí všechny tyto ztrát 

U koncernu, který máme na mysli, činí prohospodaře 
částka 1koro dvě miliardy, Nejsou to jenom dluhy pl 
noucí z obchodu, jsou v ni také položky za r epresentaci pa. 
ředitele a Jeho náměstků, za přepychová auta, koupená 
účet znáreclni!ného podniku, Jsou to auta sekretářů (jicbf 
celý štáb), platy nekvalif"Ikovaných slei!en, různé bravu 
v předvolebnfm boji jako vYkoupení celého cirkusu pro vei!i 
nf představení Jenom proto, aby se zaměstnanci nemohli účal 
niti 11olltické schůze jiné politické strany než je oflclálni ba 
va pana ředitele, Je to honosný ohňostroj na prvniho mál 
který trval tak dlouho, že ani nejvyi.rvalejlíi klucl se nemol 

·dočkat konce a šli spat, nákladné cesty letadlem pana ředltc 
a. Jeho snity po Evropě, jež neměla iácJného obchodního v 
sledku, jsou to nemožné obchodní smlouvY, které závodu PI 
nesly doposud většinou ztráty, Jsou to bohaté dary pana i 
dltele z vděčnosti pro jeho politickou stranu atd. atd. 

Samozřejmě že natolik se uil pan ředitel vYUěil, že se sni 
ztráty nějakým způsobem zmfrnU. Sáhne se ovšem k tomu ne 
Jednoduššímu. Snili se pla.ty úřednictvu (na dělniky sl zatl 
Ještě netroufá) a ~poultěji se lidé. B.iká se tomu restrlk t 
Ve skutečnosti tato úprava vYPadá tak, ie se propouštějí st1 
zaměstnanci, odbornici, a na jejich místě zůstávají novopeč~ 
nekvalirikovanf, zato však majitelé politických legitimací, sti 
níci pana ředitele, nebo i Jinf, kteří jsou ochotni podrobit 
panu řediteli a novému pořádku se přlzpůsobJt. 

Tyto ziráty ovšem vYčislli vůbec nelze. Kdo za.platí v 
úiíné pana. ředitele? Bude to politlckli sh-a.na pa.na ředitele, n 
bo generální ředitelstvi, nebo samo ministerstvo prúmy81u? 

Protoi.e na závodu 7.áležf prosperit a. celého kra.je, leží o 
povědnost za vedeni tohoto závodu také na všech po1Ulcký

1 

a vefejných činltelfch onoho kraje. 
J ak se na všechny tyto činitele bude dívat dělnictvo, a.i 

Jeclnou všechno uvědoml? Dr. 1. K o z. 

Kolbenka 
V průmyslovfch mvodecb se často nepořáda,Jí výstavy. 

přece výstava v Kolbence Je zajímavá i důležitá. Je to vjsta 
závodu, který Je Jedním z hlavních pilířů české elekitrotec: 
niky. 

Bylo to v roce 1896, kdy ve Vysočanech založil svůj m v 
B. Kolben. Měl před tím dobrou školu; pracoyaJ u Edisona a 
New Yorku poznal Teslu. Ale věřil-li Fr. Křižík s Edisoni 
stejnosměrnému proudu, tušil R:olben význam prouau stfída1 
ho. Kolbenův závod nebyl velký, Obrázek z té doby uknz~ 
dva, tři dřevěné bará.ky. Obráběcí stroje polilněla parni Joh 
mobila; v dilně pracovalo 25 dělnikl'.i. Ul za rok měl Kolb 
100 dělník6 a H úředník6. A neuplynulo mnoho let. a o v 
robky z Kolbenky ve Vysočanech se zajimaly podniky opro.vi 
z celého světa. Dodává do Londýna, dělá dynamo pro NeWJK 
v AnglU, něeo obJednávA Société Decanvllle v Paříži, Isle 
Man v Anglii, Gjjon ve Spanělsku a pHchá.zí dokonee obj~ 
návka z daleké Tasmanie u Australie, Zrovna na prahu stole 
roku 1900, píše anglický »Tbe Enl'inner« o alternátoru, kte 
má tisíc koňských sil a který udělal Kolben, a za nedloul 
sděluje le Kolben uil udělal a.Iternátor daleko silnější, Světo 
soutěž v t é době byla silná a dovedla-li se v ní Kolbenova dl 
na - na továrnu to Ještě mnoho tehdy neyYpadalo - neJ, 
udriet. ale dovedla-li v ni vYnllmout. musil Kolbcn něco 1HDt 
A on uměl. Nejen, ie sedl na spri;vnéoo koně, le věHI stfíd 
vému proudu;.-dovedt si získat SJ)Olupracovofky mezlnakodnii 
jména a dovedl sl zapracovat dělnlky. 

V době, kdy sl uvědomuleme, ie kus n&aeho m\rodnil 
bJaboJQr&Q. ... Dl G&PYil,al JeN, úvisl U aaiem ~ sl 



Dnesek.., 
aa naší, technice, na vývozu •průmyslových výrobků. poul'.uje 
výstava v Kolbence o tom, i e český národ může o sobě fíci, 
ie má •technické buňky«. ~ olben a Křiiik, Laurin a Klement, 
Ceskomoravská, slavná jubilejni výstava z roku 1891, to viie i 
Jiné potvrzuje, že český národ se dovedl uplatnit v technické 
soutěži s národy jinými, i když soutěž byla velmi nesnadná. A 
nebyli to jen jednotlivci. I když vYnikají sebe více„ Jsou jen 
ěástí dějin závodů, které nesly Jejich Jméno. Stroje dělají inže
nýři, dělnici, mistři, montéři, a na všech, na jejich souhře, zá
leží. Je těžko v továmách mluvit o tom, čemu se řiká: genius 
loci. Tato slova jsou vYhrazena p ro něco vzneiienějšiho než pro 
&troje, páchnoucí olejem a· řezající do oči leskem ocelových 
ploch. Ale něco takového v továrnách přece Je. Ani sebelepší 
stroje neudělají dobré stroje a Jiné výroblty, není..Jl zdravá 
rovnováha mezi dokonalostí stroje a dovedností dělníka, ne
má-li dělník poměr k práci. V českých továrnách tomu tak bý
valo a to pomáhalo Kolbenovi a Křižíkovi, Fl'ičovi a Kováří
kovi, u Ringhofferů i Volmanovi a jinde. Je dobře, připome
ne-li výstava v průmyslovém závodě tento velký kapitál, kte
rý sice není nikdy uváděn v bilancich, ale který je významný. 

Je dobře, vracejí-li se naše průmyslové závoily k své minu. 
losti. Ve »Sborníku pro hoopodářské a sociální dějiny« čteme 
e historickém archivu Skodovýoh závodů, o tom. že také Wal
trovka dává do pořádku svou kroniku. Třebaže t echnika má 
stále větší vUv a význam v dějináoh lidstva, Je její psaná histo
rie poměrně chudá. Cásteěně najdeme výklad v tom, že oči a 
snahy technika a inženýra jsou stále obráceny kupředu, do 
budoucnosti; to, oo v technice Je minulé, Je už překonáno. Ale 
Je dobře, Je-li možno mezi českými techniky konstat ovat ros
toucí zájem o dějiny techniky, zejména české. Splatíme t ak 
kus dluhu, kterým jsme povinni lidem, kteří svojí prací teeh
nickou prospěli svému n árodu. A i v průmyslu a technice může 
minulost mnoho říc~i přítomnosti. Ba i po stránce ryZe odbor
né a technické. I technika má svoje »ještě Jednou se vrátí
me ... «, i kdyi staré myšlenky ožívají někdy v tak nové po
době, že souvislost s minulosti sotva kdo na první pohled hned 
pozná. Hlavně je však dobré, pouěí-li nás menší cesta do mi
nulosti, že český národ i v těžké soutěži se dobře uplatnil a 
umístil ve světové technické práci, af Již to byla myšlenková 
původnost a VYnalézavost jednotlivců, nebo řemeslná doved
nost, zručnost a iniciativa všech těch drobných a neznámých, 
ktefí se dohromady zasloužili o dobré jm • no českého J)TŮmyslu. 

E. Kolben měl jméno světové. Ještě v roce 1927 mu piše 
T. A. Edison a ptá se, jak prožil hroznou světovou válku. První 
světovou vá.lku Kolben flrožil a přežil. Druhou nepřežil. Na
cisté se nezasta.vill před tím, že t ento kmet více než osmdesáti
letý představuje chloubu světové elektrotechniky. I zahynul 
E. Kolben v terezínském koncentTaěním táboře v roce 1943. 

Ceský průmysl stojí na nových sociálních a hospodářských 
základech. Je v něm mnoho nehotového. Afe není důvodu po
chybovat o tom, že na nových základeoh mohou se plně uplat
nit vYDikaJící vlastnosti Jednotlivců i celých skupin, když Již 
clříve dovedly na sebe velmi slušně upozornit me2i výsledky 
práce národů Jiných, které měly podmínky lepši než my. Je 
ovšem potřebi to vzít do rukou tak zruěně, tak dovedně, jako 
to dělali ti, kteří kladli základy naší elektrotechniky a našeho 
průmyslu vůbec. Pfi dobré vůli to půjde. V. G. 

PopuJační situace Německa 
K této otázce, která zaJbnii pochopitelně zejména sousedy, 

přináší zaJfmavý příspěvek •New York Herald Tribune«. Citu
Je německého národohospodáře Sauermanna, který se dívá na 
81tuaci Německa velmi pesimisticky. Profesor Sauermann pro
rokoval Jli před HIUerovÝDli pokusy zvýšiti německou porod
nost, f e populace Německa klesne na 43,000.000 v roce 2'000; 
Základnf depopulační tendence, která se projevovala již ten
kráte, byla podle Jeho ná11oru válkou zesílena. Jako hla vní 
sloiky uvidí v tomto směru .celkové válečné dráty asi 5 yil
lionů obyvatel, pokles porodnosti za války, zesilený nepoměr 
mezí počtem mužů a žen, nejméně 2,500J!OO trvalých váiečných 
invalid6 a konečně souěasnc hospodářské a sociální podmínky, 
vinou Jioh"ž je míra úmrtnosti o 300 až 500 procent větší nel 
míra porodnosti. Profesor Sauermann tvrdí, že podle těchto 
ěisel •Německo nemůle - ani kdyby jeho zbrojní průmysl ne
byl zniěen - vésti novou válku«. 

Podobná tvrzeni o špatné populační situaci Německa a Je
ho nemožnosti vésti válku slyšeli jsme ovšem JHi před posled
ním světovÝDl požárem. Bylo by však zajímavé, kdyby někdo 
• našich demografů provedl vědecký rozbor německé populač
ní bilance a sdělil nám výsledky .. Tím zajimavěJši, že v posled
ni době objevily se v naiem t isku zprá vy opačné. které líčily 
německou populačnf situaci v příznivfob barvách. Reh. 

politika 
Dr Vladi.inír M in a ř í k 

Potřeba nového realismu 
Po novém h umanismu, o němž několikráte promluvil 

president dr. Beneš, budeme patrně musit vytvářet t aké 
nový realismus, novou věcnost. Již příklad realismu 
z konce minulého století nám ukazuje, za jakých okol
ností je realismu nejvíce třeba ; v době, která je značně 
citov~ vznícena, a v prostředí, které u žívá pojmů a před
stav, dlouhou dobu nepodrobených věcnému přezkou
mání. 

Jestliže se zamyslíme nad svou dobou a prostředim, 
zjistíme, že tyto předpoklady jsou dány. Již letmý po
hled na náš tisk ukazuje základní methodický rozpor 
mezi těmi, jejichž usilování je neseno vášni, a druhými, 
jejichž snahy jsou neseny rozumem. Nelze ovšem vésti 
pfosnou dělící čáru me-zi obojími, nebol! i ti, kteří se 
snaží založiti své snažení na rozumu, k nám hovoří o ci
tech; především o soucitu. A na druhé straně i provo
zovatelé vášnivost i ve veřejných věcech užívají r ozu
mu, podrob ujíce ho ovšem rozpoutanému citu, v němž 
soucit bývá až na posledním místě, vyskytuje-li se vůbec. 
Přece však jen je možno v konk r étním případě určiti, 
kde kdo stojí. 

• 
Kdybychom chtěli vysloviti, co ~ e k věcnosti pn 

projednávání veřejných věcí, promluvili bychom patrně 
nejdříve o snaze býti ve shodě s pravdou. Nebof pravda 
je vůdce bezpečný a zároveň neúprosný. Kdyb"ychom 
všichni usilovali více o pravdu, než jak činíme dosud, 
odstranili bychom bezpočet rozporů, s nimiž si jinak 
nevíme r ady. Kdybychom trvali neúprosně na tom, aby 
v tom či onom případě, v němž se argumentuje na pří
klad vůlí lidu nebo jeho určité části, byla tato vůle 
skutečně a svobodně zjištěna, sotva bychom se mohli 
dostati do sporu o tom, jaká ta vůle je a čemu přitaká. 
Tu by ovšem p ylo třeba, aby nám byla pravda nad ten
denci a abychom se více věnovali zjišťování pravdy než 
pouhému sběru podpisů nebq souhlasných či protestních 
projevů. Svolali bychom na příklad zaměstnanectvo ne
bo aspoň plenum závodní r ady a vyžádali si projev 
jejich vůle; nespokojili bychom se podpisem jednoho 
či dvou členů závodní rady a ani by nám nenapadlo 
jejich podpisy jakkoliv vymáhati. Zádali bychom vůbec 
projev jejich vůle, t. j. nechali je o věci svobodně a bez 
nátlaku pojednati, a nežádali bychom pouze manifestaci 
v určitém smyslu, neboť tu již předpokládáme že tato 
vůle existuje - a to přece nemůžeme vědět, když jsme 
se nepokusili to zjistit. Tyto vý.vody, aby bylo jasno, se 
týkají protestů proti rozsudku národního soudu nad t. 
zv. ,protektorátní vládou. Tak ové protestní pi:ojevy jsou 
málo významné, když je nemůžeme seriosně vydávati 
za projevy skutečné vůle určité části lidu. 

Právě tak bychom. odstranili mnohé spory, kd yby
chom se drželi pravdy i v běžných záležitostech. Je zná
mo, že neexistuji noviny bez tendence, i když se za ta
kové vydávají. Ze sta skutečnosti je snadno vyrobiti 
jednu velkou nepravdu, jestliže tyto skutečnosti uvede
me v nepravdivé souvislosti. Je možno vybírati pr avdi
vé zprávy takovým způsobem, že výsledný dojem, kte
rým n oviny na čtenáře zapůsobí, bude zcela opačný n ež 
výsledný dojem, vzniknuvší po přečteni jiných novin, 
čerpajících ze s tejných pramenů. Porovnejte po této 
stránce různé československé noviny a pochopíte. Má
me ostatně neblahé zkušenosti s tiskem za okupace. 
I tehdy pronikaly do zpravodajství CTK pravdivé zprá-



Dnes~ 
n· bylo však nutno publikovati a ·vykládati je takovým 
irpdsobem, kterým byla jejich pravdivost beze zbytku 
zničena. A nyní máte příležitost čisti noviny, které vy• 
biraji zprAvy s neskrývanou tendencí; b některých stá· 
tech všechno přiznívé, o jiných všechno nepříznivé. 
Jaký div, že dojem, který si čtenář učiní, je od pravdy 
vzdálen na hony daleko? O referováni části tisku v době 
procesu s t. zv. protektorátní vládou lépe nemluvit; ne
bylo to vůbec zpravodajmv{, nýbri pouhé vyhledáváni 
důvodů pro stanovisko listu. 

Nejde vllak jen o to, aby bylo pravdy u!iváno v bě!
~ých událostech veřejného života. Začíná se také jevit 
potřeba, abychom podrobili věcnému přezkoumáni všech
ny sloupy, na nichž je zbudován náš život. Je totii prav
da, že naposledy k takovému velkému a základnímu 
přezkoumáni došlo na sklonku m:iJDulého stoletf, a od té 
.doby přijímáme jako samozřejmé leccos, co samozřejmé 
nenf. Tohoto přezkoumání je třeba tím vice, že přetváří
me celý život a usilujeme o vytvořeni nové společnosti. 
Nebylo by natrvalo únosné, abychom tuto novou společ
nost vytvářeli na oněch pojmech ze světa minulého 
a uvrženého i.nepaměti do propasti«, které jsme pečlivě 
neprozkoumali. A jestliže se této revise vůbec odvážíme 
- t akové počinání je a bude vždycky tak nepopulárni, 
j ako Masarykova revise v minulém stoletf, nebot boří 
zvyklosti a připravuje lidi o ilus - budeme nucení 
revidovati právě ty základ.nf představy, souvisí s ve
řejným životem. 

Každé prostředf má své ušlechtilé iluse, které jsou 
určeny k tomu, aby činily život přijemnějšim nebo 
vůbec snesitelným, a aby umož.nily lidské spolužitf. 
Zdvořilost je vytvářením takových ilusi. Je 1mlechtilé 
a hodno chvály, jestliže si lidé vzájemně projevuji úctu, 
a těžko by spolu vydrželi, kdyby si říkali, co si o sobě 
m yslí; chraňte nás nebesa před chvíli, kdy by lidé ztra
tili tut o navyklou schopnost přetvářky. Přece jen však 
víme, jak na tom se zdvořilosti jsme, a běda člověku, 
k terý by přikládal společenské zdvořilosti větší význam, 
než jaký ve skutečnom má. Myslim, ! e by mohla být 
docela r07Jtomilá a snad groteskní povídka o člověku, 

!který bral zdvořilosti doslova; možná, !e by to byla po
vídka tragikomická. Právě tak se nepohoršujeme -
aspoň dnes již ne - nad tfm, že si ! eny červení r ty, 
ale v.ni ve snu nám nenapadne, abychom z toho chtěli 
řekněme před sňatkem 'IWtvirati něco o zdravotním sta
vu dívky a jeji schopností rodit zdTavé děti; přijímáme 

rouge na rty stejně jako šněrovačku a ostatní podobné 
prostředky j ako chvályhodnou snahu vytvářeti iluse, 
o nichž každý může a má vědět, !e to nenl víc, než iluse . 
, Také každé zřízeni má své ušlechtilé iluse, které při
jímáme, dok;ud je náin zřízeni ve svém celku přij atelné; 
u těchto politických ilusi je však větší nebezpečí, že bu➔ 
dou brány do slova, a tím nutnější je provésti občas 
revisi t akových pojmd a představ. Monarchie starého 
stylu měla _svou ilusi o tom, že panovník vládne z Boti 
milosti. To byla docela pěkné kon.vence, která dodávala 
monarchistickému zřízení posvěcení, a v době poměrné 
nevzdělanosti pz:ostého lidu bylo patrně takové iluse za
potřebí. Nezapominejme však, že i demokracie m á své 
iluse. Jednou z nich j~ představa, že lid sám o sobě mé 
přirozený, zdravý t<?zum. Víme, že t o není pravda, a pře
ce, jak často jsme se dopustili chyb, když jsme tomu 
věřili ! J ak mnoh·o 'Hdí bylo ochotno po první válce věřit, 
že zdr avý přirozený rozum německého lidu umožni mí
rovou spolupr áci v poválečné Evropě ! A jaké byly kon
ce této viry! Není pochyby, že t ato základní iluse de
mokracie dává demokratickému zřízeni onen pathos, 
bez kterého by se život podobal listováni v jfzdnfm f·ádu 
nebo - jelitě hůře - v logaritmických t abulkách; je 
tedy jisto, že se této iluse př'idržime, ale učiníme t ak 
s jasným včdomfm, že jde pouze o ilusi, která může 

v tom čl onom případě souhlasiti se skutečnost! , a1c od 
které nemllme právo !ádaU souhlas se skutečnosti 
v každém pfipad6. 

Právě tak bude zdrávo uvědomiti sl, kde jsou hrani• 
ce pravdivosti zásady, že všechna moc ve státě rycházl 
z lidu. Každý ~přímný demokrat bude j istě usilovat 
o vytvoření takových zákonů, za jejichž platností se co 
nejvfce přiblížíme svému přání, aby lid byl zdrojem 
veškeré moci ve státě. Bude však jen prospěšno výkon
nosti i životnosti naší d~okracie, když si uvědomíme, 
co je to aparát politické strany, rozhodující moc malé 
skupiny jedinců ve vedeni této strany a jak daleko sahá 
potřeba politické strany býti ve shodě s míněním nej· 
širších li dových vrstev. 

Budeme asi n-:iceni uvažovati o tom, do jakých dů
sledkd je možno vésti zásadu o tom, že v demokracii 
r9zhoduje většina. J sou otázky, u nichž aplikace této 
.zásady je samozřejmá ; jsou však jiné otázky, zejména 
odborné, kde je prostě nemožno tuto zásadu prováděti 
do důsledku, a kde musíme ponechati rozhodnutí povo
laným odborníkům, kteří rozhodují podle odborných 
zřetelů a nemohou býti omezováni názorem sebe větší 
vět iny jiných. Na příklad o stavbě mostu může stěži 

rozhodovati většina; zde rozhoduji odborné znalosti. 
A ještě si musíme položiti otázku, jak způsobiti , aby se 
vůbec mohla projeviti skutečná většina t am, kde jejl 
rozhodováni je na místě. Na příklad Revoluční odboro
vé hnuti provádí zásad u absolutní majority bez poměr

ného zastoupeni ve věech svých složkách. Tak se může 
přihoditi, že volbami delegátů z nižšfch složek se vy
tvoří na sjezdu většina, jež za sebou nemá - uvažujme 
theoreticky - většinu v členstvu. Známe ostatně takové 
případy z voleb v Anglii a USA. Na druhé straně v za
.stupitelských sborech od místních n árodních výborů aJ 
po Národní shromážděni provádíme zásadu poměrného 

zastoupeni. Která z těchto zásad je správnější? Nebo 
jsou důvody, aby tu byla volena zásada jedna a onde 
druhá? 

• 
Takových otázek, které si budeme musit položiti při 

revisi pojmů a představ, na nichž budujeme svou novou 
společnost, bude velký počet. A bude nutno, abychom 
je revidovali. do důsledku a abychom tuto revisi pro
váděli s ustavičným zřenim k tomu, jakému účelu má 
sloužit: Vybudovati svou novou společnost na základech 
p evných a nepochýbných, aby byla stabilní a nemoh la 
býti z vnitřku ohrožována nesouhlasem mezi skutečnost

mi a ilusemi. Toto by bylo nebezpečí právě ~ak velké, 
a možná větší, než nebezpečí roztříštěné a společn ého 
;programu postrád ající r eakce. J akou důležitost m 
opr avdovost všeho, s čim se ve veřejném životě opcťuJ 

. .nám vysvitne ze snadnosti, s niž se mnozí pochybnl lid 
přiživovali za první republiky na nesouladu m zl J, • 
n ým zněním ústavy a praxi volebního soudu při v.b vo• 
vání poslanců jejich mandátů ; každá neoprn vclovo t 
;může po čase vymstít a proto je obecným ztíj m, m, by• 
chom novou SJ>Olečnost budovali na křemcnu lrnl tn • 
stí a ne na pápěrkách ilusi. Ty si ponechcjm~ J n fl 
potěšeni a ozdobu; jen když budeme vědět , co J ku I 
a co skutečnosl Rozlišit je bude úkolem nov ho r 
lismu. 

Walter T c h u p p i k (Curych) 

Německá otázka 

generál J oseph • 
tuaci v Němec 
vojska opu Ul 
během 24 hodl 
meckýc:h rodl 
DArodnlho IOC 

JI. 

• 



Dnese~· 
Tento názor sice nezastávají všichni korespondenti za

braniěnfch novin, kteří po Německu cestuji, řekli jsme 
však již proč. V následujícím chci všal! uvésti několik 
svědectví, kterým můžeme bezpodmínečně věřit. Tak třeba 
žaluje Geol'ges Blun, korespondent »J ournal de Geneve« 
(14. srpna): Německý šovinismus se zase probudil a opět 
se organisuje. Tak zvané spojenecké očis\.né komise vy
stavují Němcům, kteří byli přesvědčenými nacisty, vy
svědčení, jimiž se prokazu je jejich nevina a nové nacistic 
ké buňky se organisují přímo před očima okupačních úřa
dů. Nacisté se scházejí na nejrůznějších místech, roztru
liují různé poplašné zprávy, aby _zvětšili nervosu lidu a 
připravují si tak svoji budoucnost. Casto se totiž stane, že 
se jejich zprávy osvědčí a oběť se mýlila. V Berlíně jsem 
slyšel nedávno, jak soudní dozorce povídal paní, odsouzené 
to příslušníci Hitlerovy st rany, kterou odváděl do vazby: 
»Nemějte st rach! Ty časy jsou dávno pryč, kdy jsme se 
těchto lidí museli bát!« Universita v Gottingen je takřka 
prosycená nacistickým duchem. 

V jedné zprávě »Basler Nationalzeitung« se praví: P ro 
mnohé příslušníky francouzské okupační správy je anti
fašista nevítanější než náci a podobný postoj mají i lec
kteří tories v anglické armádě . U Rusů je rozhofluj ící zře
tel, aby se německým komunistům dostalo takové pod
pory, aby oni jediní byli schopní výkonu moci, V mnoha 
případech jsou ale Rusové tak tolerantní, že umožňují bý
valým nacistům vstup do komunistické strany. V západ
ním pásmu boju je »křesťansko demokratická« strana proti 
příliš radikál,ní denacifikaci, v čemž je podporována urči
tými církevními kruhy. Rusové jsou ostatně tolerantní i v 
případecli, kdy se jedná o získáni odborníků . 

Zpravodaj »Nationalzeitungu «, který navštívil Freiburg 
a Mnichov a odtud cestoval" do Bonnu, Cách, Ludwigsha -
fenu, Mannheimu a K arlsruhe, prohlašuje: Mluvil jsem 
s prostými i vzdělanými lidmi, s lidmi, kteří od počátku 
stáli proti nacismu v nesmiřitelné oposici. Ti všichni bez 
rozdílu odmítají demokracii, jak ji projevují spojenci na 
západě. Tito měli namnoze nešťastnou ruku při obsazování 
veřejných úřadů, a t ak se stalo, že bývalí nacisté, kteři se 
dovedli šikovně maskovat, sedí na dobrých místech. 

»Basler Nachr ichten«, velmi konservativní list , praví: 
Ruská politika v Německu je cílevěd_pmější a plánovitá. 
Švýcarský důvěrník, který měl jakousi rozmluvu s rus
kými vyššími důstojníky společně s několika vyššími ně· 
meckými úředníky, vypravuje, že Rusové při příchodu ně
meckých funkcionářů, kteH byrí hodnosti vyšší než oni, 
povstali a zůstali tak dlouho stát, až se Němci jako první 
usadili. Moc, která ví co chce, všímá si i takových malič
kostí, neboť tyto znamenají někdy velmi mnoho. Videant 
occidentales, řekli bychom. Ať se západ dívá! 

University 

Jeden z nejdůležit jších a skoro neřešitelných problé
mů jsou university a jejich studenti. Vezměme třeba ta
kovou malou universitu "jako v Tiibingen. Tam je l- 200 
profesorů 119 hitlerovců a 45 profesorů muselo být pro
puštěno, jelikož se veřejně kompromitovali. Ti dr uzí byli 
opět připuštěni pod » určitými podmínkami«. že se ovšem 
ve svém nitru nikterak nezměnili, je vícé než jisté. Inte
lektuální úroveň studentů je velmi nízká, což zavinilo ne
dostatečné studium na středních školách za Hitlera. Větši
na maturovala před šesti lety. Známý evang.elický boho
slovec Barth, člověk, který všechno vidí z čistě psycholo
gickóho a lidského hlediska, odpověděl na otázku co soudí 
o n~meckých studentech, takto : »Nedovedou logicky myslet, 
z literatury neznají nic a Goethe je jim zcela neznámým 
vňtam. Starý svět neznají a novému nerozuměj í. Maturit

ni zkouška byla pi'ed šesti lety hluboko pod požadovanou 
u1 ovnl. 1'oto manko se ještě zvětšilo výchovou studentů 
v ll1t!<'rjug~nd a propagandou. Dnes je jej ich kultura či stě 
t chnická, Jmou terminologii ani neznají. Když se chtějí 
j mnk vyj ádřit, používají slov a obratů, že z toho jde hrů· 

za.« Bar th vypravuje pak o pracovním drážstvu, které 
z těchto mladých lidí utvořil. Zde poznal jejich smýšleni 
nejlépe. Co říkali? »Nevěříme již ničemu, žádným slibům, 
byli jsme obelháni a teď nás obelhávají znovu.« Na otázku 
o norimberském procesu p rohlašuji unisono: > Víme, jak 
se to děl á.« P rofesor Barth se domnívá, že bylo velkou 
chybou obnovit staré politické strany v Německu, neboť 
polit ika v Německu musí být nutně politikou stranickou. 
A strany jsou v Německu nikoli jako jinde politické smě
ry, nýbrž metafysikou. »Měly by být na deset let zakázá· 
ny,« míní profesor Barth ke konci své úvahy. »Zakázány,« 
... jediný lék , ktrrý uvádí. 

Stará generace vzpomíná stále na weimarské doby ne
bo j eště dále zpět na dobu před první světovou válkou. 
Tito lidé, najmě ti, kteří byli pi·íslušniky strany Bebelovy, 
dovedou ještě srovnávat a nechybí jim představa o rozsa
hu katastrofy. Střední generace žila tuze dlouho pod tla
kem Hitlerovy propagandy, odloučena od ostatního světa, 
a dnes nezná vice než •poj em pořádku nacistického raže
ní. Největší část mládeže, v pr vní řadě ta, kterou odchovala 
Hitlerjugend a která prodělala válku, je zcela ztracena, to 
je beznadějná záležitost. Z ní budou sestaveny kádry no
vého německého povstání, nového nacionalismu nebo du
ševního stavu, který můžeme spíše tušit než definovat. 
Se všech stran se této mládeži našeptává nebo dnes již 
hlasitě káže: »2 ádná německá kolektivní vina neex istu je! 
Tvrzeni, že německý národ byl zapsán Hitlerovi, je infa
mii a zrovna tak je nesprávné, že celý německý národ chtěl 
válku.« To prohlašuje i bohoslovec Thielecke v Tiibingen, 
kterého nacisti kdysi vyhnali. P olemisuje s Niemollerem 
a Barthem, kteří tvrdí, že německý národ si jako celek 
musí uvědomit s~ u vinu. 

»L es Me c s« 

Tato mládež, která nepoznala jiný svět než Ill. říši 
a ostatní Evropu zná z perspelctivy zajateckých táborů, 
o socialismu ví jedině 'to, s čim ji seznámila Goebbelsova 
propaganda, knihy nikdy nečtla a o literaturách ostatních 
národů nemá ponětí, není ovšem omezena pouze na "\mi
versity. Tisíce takových mladých lidí, pro které nezbylo na 
vysokých školách misto, potulují se po silnicích, od města 
k městu a žijí, jelikož jim rukodělná práce nevoní, z čer
ného obchodu, žebroty a horších věci. Věří na pěstní prá
vo, na násilí v politice a ve veřejném životě a sni o budoucí 
válce, v které doufají nalézti vlastni zaměstnáni. 

Nikdo nepopsal tento typ lépe n ež J ean Giraudoux ve 
své knize »Bláznivá z Chaillot«. Je to invase nových, di
vokých lidi, kteří sleduji zničení všech životních hodnot, 
aby na jejích t roskách vybudovali svou totální, neomezenou 
moc. Giraudoux viděl toto nebezpečí za maskou Hitlerovou 
a nazval tyto lidské šelmy »les mecs« - p asáky! »Začíná 
doba nového otroctví,« praví Giraudoux, »ovzduší se změ
nilo, vše je jiné než bylo dříve.« 

V některých krajích Německa táhnou po silnicích ne
přehledné řady veliké armády vagabundů, mezi k terými 
nalézáme také četné ženy, které si opatří někde nocleh. 
Denně se s n imi shledáme na policejních úřadech nebo na 
nádražích, jsou roztrhané a vyhladovělé, bez průkazů a po
volení k cestě. Trestnice a nemocnice nemohou postačit , 
aby pojaly ohromný nával pohlavně chorých žen a dívek. 
Průměrný jejich věk je mezi 18 až 25 lety, některé jsou 
však dětmi mezi 13 až 14 lety, 5 až 6% je těhotných. Mno
hé, které pocházejí z lepších kruhů, se uchylují na 
dermatologické kliniky. Není divu, že se počet nákaz po
hlavních chorob fantasticky zvýšil. Tak vykazuje ku pří
kladu -město Marburg 36krát vyšší počet onemocnění než 
roku 1935. Úřední americké statistiky zj iš ťují, že plná 
třetina amerických vojáků je pohlavně nakažena. 

Cítí se Němc i vinni? 

To doplňuje obraz mládeže, o které se stále ještě mno
ho lidí domnívá, že by mohla býti získána pro »demokra-



• 

Dneselv 
cň«. Nesporně má spisovatel Emil Ludwig pravdu, když po 
řeči Byrnesově prohlásil, že blamáž, kterou tato řeč před
stavuje, leží mezi tím, co navrhuje a co opomíjí. !teč tato 
pochází z hlav, které se z války o Němcích nijak nepoučily 
a znovu opakují starou písničku o fair play. Tito lidé ne· 
mluví německy, neznají německé děj iny a věří všemu, co 
jim určití němečtí profesoři namluvili. O Německu v dí 
právě tolik, kolik se jejich úředníci dověděli z několika 
hovorů. Muži jako Byrnes studovali do nedávna pouze 
průmysl, to jest způsob, jak se stát v Americe rychle bo
hatým. Nyní myslí, že musí v tradicích humanistických 
ideálů svého národa pomoci bývalému nepříteli a zapo· 
minaj í na nejhlavnější problém: pocit viny a výchovu. 

K poslední větě Emila Ludwiga dlužno poznamenat ně· 

co z , adního. O otázce pocitu viny a kolektivní německé 

viny byla právě nedávno v zah.caničním tisku, zvláště ve 
Švýcarsku, rušná rozprava. V »Neuer Schweizer Rund· 
schau« se znovu k tomuto thematu vrací Wilém Ropke, 
profesor na »Institut Universitaire de Hautes Etudes In
ternationales«, a neobyčejně ostře potírá názor, že celý ně· 

mecký národ má být odpověděn. Ropke označuje takový 
názor jako nonsens a nestvůrnost. J eho článek je zvláště 
pro čtenáře z Ceskoslovenska zajímavý, jelikož Ropke 
v souvislosti s tím odsuzuje hromadný odsun nt!mecké 
menšiny z republiky jako nelidský. Píše mezi jiným: 

>Ůetli jsme nedávno s vn itřní n evolí v jednom švýcar
ském lis.Lě, jak příslušn ík t akové země obha.joval odsun ná
rodnostní menšiny způsobem, který jsme dosud považovali 
za privilegium německfch národních socialistů. Je tomu 
jednou tak, pr aví Chesterton, le civilisovaný národ nemůže 
anlst lidojedy, proti k terým vedl válku. Ovh m máme o ná- • 
rodu Masaryko,•ě tuze vysoké mínění, a,bychom to vše pova
lovali za jeho poslední slovo.c 

. Ropke je toho názoru, že these o absolutní kolektivni 
odpovědnosti celého německého národa zavinila, že se 
v německé otázce učinily osudné chyby a že se po dlou
hou dobu činily věci, které byly pravým opakem toho, co 
ae před rokem doporučovalo jako spravedlivé a moudré. 

Co tedy doporučuje profesor Ropke? 

>Konečné rozřešení německé otázky závisí,c pr aví Ropke, 
>Da předpokladu, že Němci budou nejst rašlivlljšl porážkou 
ve svých dějin ách vyburcováni a přij dou k r ozumu. Oni samí 
musí litovat, že se dali na cestu, ktern je zavedla od roku 
1866 k roku 1933 a 1046 a mus í se pak rozhodn ll znovu při
blížit Evropě, jejímž jsou zeměpisným střediskem, i když 
se v žádném případě nesmí domnívat, že byli kdy jej ím 
středem duchovním .. . P fejeme Němcům duševní otřes , kte
rý je pfivede k lítosti a obratu, ale právě proto bojujeme 
prot i barbar ké thesi, které. tento vnitřní obrat ztěžuje. « 

Jak si však prof. Ropke prakticky ten duševní otřes a tu 
Utost představuje? Byly by myslitelny pouze pfohlášením 
politických stran, jelikož jiný mluvčí německého národa 
neexistuje. Vše, co se v tom směru otiskne v německých 
časopisech, míjí německý národ beze stopy anebo se k jeho 
mase ani nedostane. Všichni pozorovatelé jsou v tom za
jedno, že německý šovinismus se znovu probouzí a že 
všichni skládají veškeré naděje do třetí války. »Nejvyšší 
předpoklad Ropkův pro řešení německé otázky « tedy ne
obstojí a jeho výzva k lítosti je pronesena do větru. Ale 
j eště další omyl se přihodil švýcarskému učenci. Tam, kde 
mluví o vině a o kolektivní vině, má na mysli stále morál· 
ní vinu. Tato morální vina sice existuje, jinak by byly 
ve~ker~ procesy proti válečným zločincům nesmyslné, ale 
ex1stuJe také kausální vina, kt erá pro vystěhování Němců: 

z Ceskoslovenska je směrodatnější než všechno ostatní. 
J in~mi slovy: jde tu především o problém bezpeč
nosti. Kdyby v Německu byla bývala vypukla revoluce 
nebo kdyby se lítost projevila jiným způsobem politicky, 
pak by snad průběh událostí byl jiný. Ale v tom právě 
leží celá obtíž německé otázky. Denacifikace zklamala a 
Y převychováni na demokracii mohou věřit jen blázni. 

Chesterton má 5!Ce pravdu, že »nesmíme jist kanibaly«, 
ale nikdo od nás nesmí požadovat, abychom se s nimi spol
čovali a také nám nemůže zazlívat, když se bráníme proti 
novému přepadu s jejich strany. 

Výlet do li te ratury a filosofie 

Vedle typu »Mecs« v německé mládeži z r. 1946 exi
stuje však také typus divokého zvířete-pasáka v německé 
li teratuře, jehož nejmarkantnějším představitelem je Ernst 
Junger. Patři k tragice evropské dekadence, že v cizině 

byl jeho poslední román »Mír« vykládán jako přiznání se 
Německa k demokracii a Evropě a jako takový oslavován. 
Junger prý je »nejslovutnější zástupce neemigrované ně
mecké literatury, jeho kniha prý znamená úplné odvrá
cení od jeho nacionalistické minulosti, Junger prý žádá 
Spojené státy evropské atd.« Na štěstí upozornila však 
brzo potom »Basler National Zeitung« ve dvou článcích 

na tento nebezpečný omyl. V článku »Warnung vor Ernst 
Junger« táže se: Kdo je Ernst Junger? Jistě se zavděčíme, 
když budeme studovat trochu jeho biografii, nebof nespor
ně náleží k těm lidem, kteří mají vzestup Německa du
chovně připraviti. Narozen roku 1895 v Heidelberku, byl 
v první světové válce důstojníkem a obdržel řád »pour 
le mérité«. Byl zuřivým nacionalistou a antipacifistou, pří· 
vržencem »heroického realismu, který považu je válečného 
ducha za důležitější než občanskou bezpečnostc. Byl pio· 
nýrem »nového nacionalismu«, který sleduje úkol, němec

kou mládež nacionalist icky infikovat. Za Hitlera byl čle• 
nem »německé akademie básníků«. Jeho .knihy »V ocelové 
bouři« a »Boj jako vnitřní zážitek« jsou hymnami na bru
tální vražděni z pouhé rozkoše. Klíčový román »Na mra
morovém úskalí« z druhé světové války jedná o době fe• 
mových vražd v Bavorsku. Neuvěřitelná je naivita a ocho
ta ciziny, s kterou přijala tohoto cynického sadistu, když 
jí přinesl ratolest míru. Tento muž žije jako obdivovaný 
básník, nikým neobtěžován, v západním pásmu. 

K nebezpečnému dědictví hitlerismu náleží ostatně cel
kové ochabnutí kritičnosti v evropských zemích, nedosta• 
tek hodnocení a nová »pénétration pacifique« hitlerismu 
a násilnického němecMho ducha na místech, kde by se 
toho člověk nenadál. Případ, o kterém zde bude řeč, snad 
nepatři zcela k thematu, ale má nicméně symptomatický 
význam a navazuje na naše prohlášeni, že Německo vy· 
stoupí opět s credem nové víry. Nedávno uveřejnil známý 
francouzský spisovatel a filosof Jean-Paul Sartre, který 
je zastáncem tak zvané »existenciální filosofie« a přívr
žencem ve Freiburku žijícího německého filosofa Mar tina 
Heideggera, spis, který se jmenuje »L'existentialjsme est 
un humanisme«. J e to apologie, kterou byl Sartre nucen 
napsat, když Francouzi, kteří mají zdravý rozur.i a nedů:
věru vůči německému spekulativnímu duchu, vytýkali, že 
jeho filosofie je nelidská a nadlidská a schvaluje nihilistic
kou situaci. Mezitím se ve Francii také rozneslo, že Hei• 
degger byl v roce 1933, kdy Hitler převzal moc, jmeno-' 
ván rektorem freiburské university, načež že ihned pře
rušil styky se zemřelým židovským kolegou Husserlem a 
jinými židovskými profesory a pronášel nacistické řeči. 

Až do roku 1942 mluvil Heidegger o Hitlerovi jako o vel" 
kém geniovi, který změní svět. To vše ochladilo nad ení, 
které pro Heideggera ve Francii pociťovali od roku 1927, 
kdy vyšla jeho kniha »Sein und Zeit«. Trochu pozdě se 
poznalo, že Heidegger je nacistický kouzelník, jehož spis 
»Philosophie der Tat« dovedl Goebbels během války velmi 
obratně propagovat, jelikož hlásal příchod nové éry, kte
r á všem liber álním a demokratickým institucím učiní ko
nec. Ale nejenom ve Francii byli přívrženci Heideggerovi, 
takových bylo mnoho i na amerických universitách. Zašli 
bychom daleko, kdybychom se chtěli o jeho filosofii dále 
rozepisovat, stačí, když si uvědomíme, že Heidegger je ty· 
pický německý nihilista. Křesťanství a tradiční filosofie 
jsou prý překonány a »anachronismem dnešní doby«, to 
jsou jeho slova. Co zbude na nesmrtelných hodnotách, je 
něco typicky německého, totiž: dějinná osudóvost! Hei-

441 



Dnesetv 
deggeruv v:ýstředni -individualismµs byl jenom zdánlivě 
v rozporu s německým národnún socialismem. Naopak, 
může se říci , že probouzel ve svých žácích touhu po onom 
novém společenství, které se ohlašovalo s takovou extAsi 
a které náz~váme hitlerismus! 

Zajímavé bylo také setkání_, které měl jeden curyšský 
žurnalista s Heideggerem v srpnu 1946. Přišla řeč na Rus
ko a Heidegger, kdysi Hitlerův obdivovatel, prohlásil: 
»Myslím, že západ není na utkáni s Ruskem dosti pripra .. 
ven. Upozorňuji vás na svoje diferencováni dějin a histo
rie. To, co dnes čtete o Ru ku v novinách, jsou dějiny, 
předpolí. To mne skoro nezajímá. Co mne zajímá, je histo
r ie, zápolí, duAevni substance, která se teprve později pro
jeví.« Nevěděl jsem, praví švýcarský žurnalista, zda sedím 
s politickým bláznem nebo geniálním prorokem. Je tomu 
tak? Podali si Heidegger z roku 1933 a Heidegger z roku 
1946 ruce? Skromně jsem se velikého německého metafy
sika zeptal, zda se nesluší filosofii zaměstnávat se také 
tím >předpolím«. Odpověděl záporně a pustil se do exkur
su, který obsáhl celá staletí, až počal mluvit o vlivu ně
meckého idealismu na ruskou filosofii v 19. stoleti. Kolek
tivismus pochází také ze západu, byla jeho poslední slova. 

Národně socialističtí studenti naslouchají Heideggero
vým názorům, jako kdyby to byl Fichte. Jsou přesvědče" 
ni, že s válkou nebo bez války se stane Německo novou 
synthesou západu a východu. Jednou nohou stoji Německo 
na »fašistickém západě«, druhou na komunistickém vý
chodě. Soutěž o Německo takové iluse jen podporuje a mů
žeme jenom fici : běda Evropě, běda světu, jestliže se 'DPVÝ' 
světový názor těchto »mecs« stane novým náboženstvím. 

národní hospodář 
In a. Ka.rel D o 1 e f e 1 

Mzdy a socialistické plánování 
1. M z d a p o d 1 e z á s 1 u hy 

V hledisku na mzdu se jasně zrači individualistický rys 
moderního socialismu. Jedinec nesmí býti obětován něja
kému metaf-Jsickému cíli společnosti, nýbrž naopak, úče
lem společnosti je zajistiti každému z nás co největší podíl 
na národDÍr!l produktu. Nikoliv chrámy nebo pyramidy 
nýbrž účelné obytné budovy, školy a továrny na výrob~ 
spotřebních statků pro nejširší vrstvy obyvatelstva jest 
programem sociali!:l;ické výstavby. Individualistické hle· 
disko jde vš~ ještě dále. Důchod musí býti úměrný zA
sluhám. Ve Jménu tohoto požadavku bojuje socialismus 
proti bezpracným důchodům. Vymezeni pojmu bezpracné" 
~o důchodu pro praktickou politiku není úkol zrovna 
snadný, ale rozhodně_ neskýtá ani zdaleka tolik potíži, jako 
odpovčď na otázku, Jak má býti určena odměna za práci 
nby byla úměrná zAsluhAm.. ' 

Požadavek mzdy úměrné zásluhám lze vykládati dvo
j{m způsobem. Měřítkem mů!e býti: a) jakost úkonu nebo 
b) t!·žnl hodnota produktu„ který je výsledkem pracovní
ho ukonu. 

2. M 1H I t k e m j e j a k o s t ú k o nu 

nn horovali stoupenci socialismu skoro vý;,. 
pO ob. Socialisté považovali za přiroze

kostl byla s lcj nč placena bez ohle-
1 ba lič v brusirně skla míti 

čky, jehož 
oknmžiku 
n vndž je 
obyč J 

y n t1hu. 
I h1to i • 

vislost své existence na rozmarech trhu nejen jako hospo
dářskou. nevýhodu, nýbrž i j'ako příčinu své společenské. 
méněcennosti. V dějinách socialismu "se setkáváme s řadou 
pokusů najíti spravedlivější podíl dělníka na výsledku 
Jeho práce, nežli je hodnoceni trhu. Jak jej osvobodíme 
od účinnosti zákona nabídky a poptávky? Kdybychom do
vedli rozřešiti podobné úkoly, pak bychom dovedli i ob-' 
jt;ktivně stanoviti mezdní relace pro různá povoláni. Tyto 
pokusy však musí nutně ztroskotati, poněvadž všechno 
hodnocení musí míti vždy vztah k nějakému účelu. Tak 
jako hodnotím chléb podle intensity hladu, který chlebem 
mohu ukojiti, tak hodnotim i práci podle intensity potře
by, kterou tato práce ukojuje, a! již přimou službou nebo 
spoluprací při výrobě nčjakého spotřebního statku. Změ-1 
ni-li se intensita potřeby a s nf žádoucnost pracovního 
úkonu, změní se nutně i hodnota tohoto úkonu. S měnfcf,; 
mi se potřebami měni se poptávka a s nf i hodnoty. Ne
dej~e se klamati tím, že některé pracovní úkony se podle 
vněJšich znaků vzájemně podebajf, _takže je můžeme za
řaditi do jakostních skupin, a to i úkony zaměstnancd 
z různých odvětvi. I když se nám podaří rozřešiti tento 
úkol k obecné spokojenosti, vynořuje ae otázka, jak určí
me vzájemný poměr mezd za úkony ruznorodé. Jaký mA 
býti popi.ěr mezi mzdou dělníka, účetního a inženýra? Za• 
slouží si bankovní ředitel větší plat nežli filmový herect 
Všechna podobná srovnávání vycházejí z vice méně lib~ 
volných p~edpokladů. A tam, kde rozhoduje libovůle, je 
vždy nebezpečí, že se při řešeni uplatni hledisko mocen"' 
ské, že zvitězi stavovské a třídní zájmy těch, ld efi dov~ 
dou uplatniti argument většího počtu anebo lepši stavov"" 
ské organisace. • 

Je zde však ještě jedna závažná námitka proti stanO'I 
venf mezd na základě jakosti úkonu. Nevezmeme-li pH 
stanoveni mezd zřetel na poptávku a nabídku práce v růz-, 
ných odvětvích a podnicích, zbavujeme se možnosti auto-' 
matické distribuce práce. Proč by měli pracovnici z od◄ 
větvi a podniků, které nemají naději na dobrý odbyt, pře--t 
jíti do jint.ch odvětvi, jsou-li úkony stejné jakosti placeny 
všude steJně? Proč by měl někdo zaměniti své dosavad.ni 
zaměstnáni, v němž je nadbytek lidi, za jiné zaměstnání 
je-li práce v tomto novém zaměstnání považována za méně 
kvalitní a je proto i hůře placená? Je zřejmé, že se tento 
mezdní systém nedá sloučiti s osobní svobodou. Společ„ 
nost, která by se rozhodla odměňovati práci podle jakosti 
musela by lidi násilím nutiti, aby vykonávali určitá Z..: 
městnáni. 

3. M ě ff t k e m j e t r ž n f h o d n o t a p r o d u k t u 
práce 

Poznali jsme, !e tiskutečněnf myšlenky mezd plac~ 
ných podle jakosti pracovního útfonu narážf na nepřekO"' 
natelné potiže. Mohla by však socialistická společnost při-1 
stoupiti ~placeni mezd podle tržni hodnoty úkonu? Vě-
nujme této věci trochu větší pozornosl Myšlenka mzdy 
podle tržni hodnoty úkonu byla vypracována do nejmen
ších podrobnosti individualistickou theorií a částečně 
us~utečněna v údobí hospodářského liberalismu. V podsta· 
tě Jde o toto: Dělník jako »majitel práce« nabízí tohoto 
výrobního činitele na trhu. Kupci jsou podnikatelé. Vzhle-1 
dem k tomu, že i na trhu práce jest volná soutěž, získáva
jí práci podnikatelé, kteří mohou nabídnouti nejvyšši 
cenu, mzdu. Kteří podnikatelé mohou nabídnouti nejvyšili 
mzdy? Jsou to podnikatelé, po jejichž zboží je největši 
poptávka, poněvadž toto zboží slouží k ukojovánf nejna
léhavějších potřeb. Majitelé důchodů jsou ochotní zaplatit 
za tyto statky nejvyšší ceny. Podnikatelé, kteří vyráběj! 
statky, po nichž je menší poptávka, jejichž výrobky nedo
sahuji přiměřeně vysokých cen, jsou ze soutěže o pracoV" 
n iky vyloučeni, případně ztrácejí dosavadní pracovníky. 
'l'oto vyloučeni podnikatelů však j eště nestačí. Ze soutěže 
na trhu práce budou vyloučeni i ti podnikatelé kteří ne
prn uj{ dosti hospodárně. V soutěži vítězi tudíi podniky, 
v nlchl knždý novč přijatý pracovník přispěje větší měrou 



• 

Dnese1e., 
ke vzrůstu národního produktu, nežli by mohl přispěti 
v podniku, který byl ze soutěže o nové pracovní síly vy· 
loučen. Za předpokladu dokonalé soutěže musí se mzda 
každé kategorie práce rovnati přesně hodnotě přírůstku, 
o který se hodnota národního produktu zvětši přijetím 
nového pracovníka. Výhoda tohoto systému je na bíle dni. 
Lidé jsou ve vlastním zájmu bez jakéhokoliv tlaku zvenčí 
dirigováni do těch zaměstnání a podniků, v nichž mohou 
v největší míře přispěti k vzrůstu hodnoty národního pro
duktu. Cim větší jest relativní nedostatek některé kate
gorie práce, tím větší bude i mzda. Výše mzdy se objeví 
v ceně spotřebních statků. Spotřebitelé musí obmezovati 
spotřebu statků, . jejichž produkce vyžaduje hodně práce 
takových zaměstnanců, jichž je zvláště veliký nedostatek. 
P odnikatelé budou nuceni nahrdzovati • - pokud je to 
technicky možné - drahou práci prací levnější nebo 
atrojf. Vyše mezd nutí tedy podníkatele i spotřebitele k ho
spodárnému využití práce. 

4. N á m i t k y p r o t i m z d ě p o d 1 e t r ž ni 
hodnoty produktu práce 

Na první pohled vypadá toto pojetí mzdy přímo ideál
ně, nebo( řeší nejen požadavek spravedlivé mzdy, nýbrž i 
požadavek nejúčelnější distribuce práce. Přesto se však 
vyskytují proti tomuto pojetí dvě velmi vážné námitky: 
a) že nepřihlíží k důstojnosti člověka, b) že vychází k před
pokladů, jež nemohou býti splněny ve světě, v němž ži
jem. 

Nelze popříti, že se individualistická theorie dívá na 
člověka jako na žok kávy, jehož cena i místo určení jsou 
dány trhem. Přij ímají-li však dělníci sympaticky myšlen
ku, že mzda má býti stanovena podle jakosti práce a niko· 
liv podle tržní hodnoty, pak se v tomto stanovis ku ne
zračí ani tak odpor proti tvorbě mezd podle tržní hodnoty, 
jako spíše skutečnost, že mzdy velmi značně kolísají, kle
sajíce někdy na úroveň, která znemožňuje slušnou ex h 
stenci. Dlouhá údobí nezaměstnanosti v posledních desíti
letích ještě zhoršila situaci dělnictva. V této nejistotě a 
vrtkavosti dělnického osudu musíme hledati odpor proti 
tomu, aby se mzda tvořila na volném trhu podle nabídky 
a poptávky, tedy proti mzdě, která by byla ukazatelem 
relativní vzácnosti jednotlivých kategorií práce. Nepodo
bá se příliš pravdě, že by se podařilo získati a udržeti 
větší zájem pro mzdu podle jakosti výkonu, kdybychom 
nežili v tak dynamických poměrech, kdyby mza y placené 
podle tržní hodnoty vykazovaly pozvolnou, ale za to stále 
vzestupnou linii. 

"'Jest velmi zajímavé, že jiný požadavek individualisti· 
cké mezdní theorie, dokonalá mobilita práce, nevzbudil 
ani zdaleka tolik pozornosti jako požadavek, aby se mzdy 
utvářely na trhu jako ceny zboží. A přece se požacjavek 
dokonalé mobility práce dotyká hluboko lidské důstoj
nosti. Individualistická theorie zbavuje tímto požadavkem 
člověka veškeré jeho osobitosti. Clověk v jejím pojetí jest 
jen "áutomat, který nemá vřelejšího vztahu ani ke svému 
společenskému • prostředí ani k zemi, která ho zrodila, 
anebo v níž žije. Stačí o korunu vyšší mzda, a tento lidský 
automat rázem opustí své dosavadní působiště, aby hledal 
své štěstí jinde. V dalšim se ukáže, že v plánovaném ho· 
apodářstvi děláme docela nepatrné nároky na mobilitu 
práce. 

• Všimněme si nyní námitky.._ že tvorba mezd podle in-
dividualistické theorie, tedy mezd, které by byly neskre· 
slenými ukazateli relativní vzácnosti jednotlivých kate
gorií práce lf tudíž i klíčem k její nejhospodárnější dis· 
t ribuci, není myslitelná bez splnění určitých předpokladů. 
2:ádný z těchto předpokladů nelze ve světě skutečna do
k onale splnit i. Všechny tyto předpoklady mohly však býti 
alespoň do jisté míry splněny v údobí raného liberalismu. 
Byla to doba mnohem klidnější než dnešek. Poměrně malý 
rozsah průmyslové výroby umožňoval snadnější překoná· 
ní domácích krisí vývozem. Nenasycené zahraniční trhy 

a přírůstky obyvatelstva byly hlavní základnou pro po
měrně pravidelný vzrůst odbytu i výroby. Roztříštěnost 
výroby na veliký počet podniků ztěžovala značně zásahy 
do tvorby cen a m zd se strany podnikatelů. Také mobi· 
lita práce byla větší, poněvadž dělník je bez majetku, jeho 
nároky na kvalitu bytu jsou nepatrné, na vzdělání děti 
není pomyšlení. Kromě toho malá velikost podniku a jeho 
nepatrné vybavení pevným kapitálem proti modernímu 
velkopodniku jsou důvodem, proč podniky vznikají mno
hem častěji tam, kde je nadbytek levné pracovní síly, než 
je tomu dnes. Všechny tyto okolnosti umožňuj í poměrně 
velmi intensivní soutěž nejen na trzích zboží, nýbrž i na 
trhu práce. Ceny statků i mzdy směřují k tomu, aby byly 
neutrálními, neskreslenými ukazateli relativní vzácnosti 
statků a různých kategorií práce. 

5. N e u t r á 1 ní m z d y v p 1 á no van é m 
hospodá ř ství 

Je jasné, že východiskem každého racionálního hospo· 
dářství musí býti neutrální ceny a mzdy jako ukazatelé 
cesty k hospodárné výrobě i spotřebě. Můžeme provésti 
jakékoliv zásahy do svobody spotřeby, pracovních pod
mínek anebo určení velikosti národní úspory, aniž by
chom se dostali do konflik tu s myšlenkou hospodářské ra· 
cionality. Nesmíme však ukojovati méně naléhavé potře
by před naléhavějšími anebo používati relativně vzácněj
ších výrobních činitelů tam, kqe bychom mohli použiti 
stejně dobře méně vzácných. To jsou zásady, od nichž ne
lze ustoupiti, chceme-li konsumovati a vyráběti hospodár
ně. A proto musí býti jednou z předních starostí našeho 
plánování, abychom se co nejví~e přiblížili k neatrálním 
cenám a mzdám. 

Máme však v plánovaném hospodářství naději, že se 
nám podaří rozřešiti tento problém lépe nežli v hospodář
ství liberalistickém? Na první pohled se zdá, že i v plá
novaném hospodářství musí každý podobný pokus ztro
skotati, když přece mnohé nasvědčuje tomu, že se svrchu 
vyjmenované okolnosti, jež ztížily tvorbu neutrálních cen 
a mezd v údobí pozdního kapitalismu, projeví v pláno
vaném hospodářství ještě výrazněji. Nikdo přece neoče
kává, že nyní nadešla doba návratu k volné soutěži, ma· 
lým podnikům, poklesu významu pevných investic a vět· 
ší mobilitě práce. Zamyslíme-li se však nad plánováním 
důkladněj i, dojdeme nutně k poznání, že v plánováni má
me dobré předpoklady pro tvorbu neutrálních cen a mezd, 
aniž bychom se museli vraceti k starým -poměrům. Je to 
proto,· poněvadž plánováni nám dává daleko lepší mož· 
nosti viděti do budoucna, a( již proto, že budoucnost sami 
plánujeme, nebo ji předvídáme, nežli liberalistické hospo
dářství. Dlouhodobé plánování-, zejména opirá·li se o vě
decky dobře fundované předvídání, uspoří nám v mfře, 
v níž dovedeme prosaditi dlouhodobý plán anebo správně 
odhadnouti budoucnost, neustálé vyrovnávání stále se ro
dících poruch, jak je tomu v individualistickém hospodář-= 
stvi. Tyto poruchy individualistického hospodářství vzni
kají z veliké části z činnosti jedinců a jsou z jejich ini
ciativy neustále vyrovnávány. Soutěž jest proto v piáno· 
vanérn hospodářství nutná jen v té míře, v niž chceme 
ponechati jedincům svobodu iniciativy. Avšak i v tomto 
případě bude míti soutěž význam mnohem omezenější než 
v individualistickém hospodářství, poněvadž jedinci budou 
ve vlastním zájmu usměrňovati svoji činnost podle plánu. 
Příklad to osvětlí . P onecháme-li svobodu volby a změn 
zaměstnáni, uskuteční se dist ribuce práce z iniciativy jed
notlivců, tedy podobným způsobem jako v individualistic
kém hospodářství. Cim větší však bude důvěra v ústřed
ní plán jako ukazatele budoucího vývoje, tim menší bu
dou výkyvy mezi nabídkou a poptávkou, jež bude museti 
trh práce vyrovnávati . Z toho vyplývá, že nároky na mo· 
bilitu práce budou podstatně menši nežli v liberalistickém 
hospodářství. Je to " J.astně přímý důsledek toho, že se 
předvídáním a plánov\\ním záměrně vyhýbáme nutnosti 



Dnesek.., 
náhlých a velikých korektUl". Usměrněni k stabilitě nás 
také chránl před velikými změnami cen a tím i mezd. 
I když tedy v plánovaném hospodářství jsou m:zdy konee 
konců závislé na změnách tržních hodnot spotřebních 
statků nelze předpokládati, že by tato závislost mohla 
býti považována za neslučitelnou s lidskou důstojnosti, 
dovedeme-li pracovní důchody alespoň stabilisovati. 

Dejme však tomu, že by požadavek neutrální mzdy 
narazil na nepřekonatelné potíže. Připustme na př., že by 
odpor proti mzdám na základě hodnoceni práce trhem byl 
mnohem živelnější, nežli jsme zde předpokládalL Byla by 
tím snad myšlenka neutráln"i mzdy jako ukazatele rela
tivní vzácnosti různých kategorň práce úplně pohřbena? 
Zajisté jen tehdy, kdybychom se chtěli zároveň zříci ho
spodárného využiti práce. V opačném případě bychom si 
museli alespoň nějakým způsobem zjistiti tyto neutrální 
ukazatele, i když skutečně vyplácené mzdy bychom zjisti
Ji podle jiných zásad (rodinné poměry, jakost úkonu, stej
né mzdy pro všechny). Tito neutrální u!tazatelé by slou· 
žili za podklad kalkulací podniků, jakož i distribuce pra
covníků na jednotlivá výrobnLodvětvi a podniky (kalku
lační mzdy). 

Závěr 

Konečný závěr je tento: Bez neutrálních cen a mezd 
není racionální hospodářství možné. Jedním z důvodů, 
proč selhal liberalismus, je ten, že liberalistické předpo
klady tvorby neutrálních cen a mezd nejsou slučitelné 
s moderním vývojem technickÝx:n a sociálním. Plánováni 
má velmi dobré piedpoklady pro tvorbu neutrálních cen 
a mezd. Tím je nám dána v plánovaném hospodářství i 
možnost přiblížiti se mnohem těsněji k ideálu racionální
ho hospodářství, než se nám to mohlo podařiti v libera-

, lismu. Odpor proti tvorbě mezd na základě poptávky a na
bídky není v plánovaném hospodářství oprávněn, před-' 
pokládáme-li, že plánováním zajistíme alespoň stabilitu 
pracovních důchodů. Skutečně placené neutrální mzdy by 
musely - zejména v dlouhodobém vývqji - zajistiti nej
účelnější distribuci práce. Dosáhl-li národ se socialistic
kým plánováním již jisté míry blahobytu, pak by nemo
hlo býti důvodu k pronikavějším korekturám pracovních 
důchodů, zejména kdyby odpadly .všechny osobně neza
sloužené důchody. Je nutno míti také za to, že důchod by 
stačil k uživeni i početnější rodiny. Ukázalo-li by se ne
zbytným vypláceti mzdy podle nějaké jiné zásady, pak 
by bylo nutno, pokud bychom ovšem chtěli pracovati ho· 
spodárně, prováaěti distribuci pracovních sil, jakož i pod
nikové kalkulace na ·základě neutrálních ukazatelů. 

literatura a umění -----------------
Dopis o hudbě Mirko Očadlíkovi 
Milý příteli! V dobách, kdy Vaše hlava nebyla ještě 

tak šedivá a já měl kštici bohatější než dnes, zažili jsme 
mnohou krásnou chvíli spolu. Před čtvrt stoletim české 
umění hudební kypělo a rostlo do úrovně nebývalé, a my 
dva se na to dívali hezky zblízka. Však se jistě ještě pa
matujete, kolikrát do týdne jsme se vidávali na Ostrčilo
vých večerech v Národním divadle, kolika vítězných zá· 
pasů jsme bývali svědky a na druhé straně zase i zdánlivé 
prohry, jako byl Bergův »Vojcek«. Ve Smetanově síni 
vládl zase Talich, junácký a plný mladého zápalu pro 
-y-elkou věc symfonické hudby. A Ceská filharmonie rostla, 
Jako rostl orchestr Národního divadla. Rostly oba do nové 
umělecké velikosti a kázeň, úměrná úkolům na ně kla
deným. 

Bylo mil!! a radostné sledovat zblízka tyto zápasy na 
uměleckém kolbišt i. Méně radostné však bylo, když zne
náhla se začaly formovat dva tábory proti sobě vystupu-1 

jíci, jeden hájící Smetanovu siň a druhý N{u·odnl dlvodlo. 
J estliže jedny uchvátila práce Ostrčilova, posplělll al dl'Uzl 
s jejím popřením, a jestliže tito po právu u.moll um ni 'l' .. 
lichovo, oni nebyli ochotni vzíti je nn vědom!. Pali"ll i cm 
k těm, kdož vděčně přijímali s obou stran, n nemile j. m 
nesl nevraživost a spory, jež tolik znesnach'\ovoly p1 del a 
ztrpčovaly život oběma umělcům, kteři se vzdjemn0 ctlll. 
Ostrčil se vyzpovídal svojí »Křižovou cestou« a zcm~cl. 
Bylo by se zdálo, že úmrtím se situace zjcclnoduAlla, a 
naivní snílci mohli se domnivat, že se »Křlžovó cesto« sln· 
ne mementem a prosbou o šetrnějši zacházení s duAl um 1„ 
covou, jež snáší kritiku, kterou v!lak mučí bezohlednost 
a surovost. Nebot, vězte, milý příteli, že je-li nějaké boa• 
pečné kriterion, jimž se liší umění od ostatn iho lidského 
konáni, je to jeho distancováni od všednosti . Vl te dobře, 
že opravdové umění roste jen z bolesli a utrpenl. Goethe 
je jen výjimkou, která potvrzuje pravidlo. Nelze ovš m 
tvořit aru v bolesti tam, kde vněj!limi zásahy, tedy čin„ 
nostf mimo nás, je nám jakákoliv uměleck 6 próca zn8"' 
možňována. 

Trochu jsem však odbočil, nebot chci Vám Mci jen ně
kolik slov o umělecké události, jíž jste nebyl svědkem; 
aspoň jsem Vás marně hledat mezi přítomnými. Trochu 
tně to mrzelo, nebot bezpečně soudit můžeme jen o tom, co 
jsme z vlastního pománf obsáhli Jinak se vystavujeme 
výtce neobjektivnosti. 

Tedy: Minulý pátek objevil se Václav Talich po dlo~ 
hém odmlčení před českou v~řejnostf. Při jeho vstupu do 
Smetanovy síně povstalo shromážděni se svých míst. Pocta 
věru neobvyklá a nikoli každodenní. Není však ještě třeba 
dát se oklamat touto spontá,nností, nebot obecenstvo pří„ 
padně může býti všeličíms ovlivněno. Nasloucháte'Ii dílu 
tak bezpečně známému, jako je »Má vlast «, máte velmi 
usnadněno srovnáni a úsudek. Proto klidně vyčkáte akord'lt 
harf, zpěvu » Vltavy«, vášnivé »Šárky«, líbeznosti Ceských 
luhů ... a stále a st fl].e ve Vás roste údiv, vzrušeni a na• 
pěti. Tolikrát jste to, milý příteli , slyšel, a přece! Co to 
tam ten člověk dělá s orchestrem, tak početně obsazeným?. 
Odkud bere ta nejvzdusnější pianissima, jak hospodaří se 
silou zvuku? Vždyť přece víte, že »Má vlast« je neustáli 
gradace a růst dramatičnosti až do vítězoslávy. Něžný ke 
každému tónu, pozorný ke každé myšlence, laskavý na 
každého hráče. Ti všichni, zvykli začasté je,n na banálnl 
doprovod pěvců, co Vám to zde podávají, s jakým zapá
lením a jak proměněni ! Vždyt nevycházfte z údivu nad 
přecetliými smyčci, n11d měkkou a čistou krásou dřev11 
energii žestů. 

Pak přij de »Tábor«, nejsevřenějiH část z celé »Mé vlar 
ti«. Doslova Talichův objev, neboť před ním zůstával »Tá~ 
bor« nepochopen a cizina jej nepochopila dodnes. Chorál 
ve dřevech a žestích, a ten tympanista vášnivě bijící ne
zdolnost české duše a národního charakteru! Bez přestáv
ky »Blaník«, tak jak to chtěl Smetana. Ale to ul jásavt 
potlesk povstavšího obecenst,va - třikrát za ten večer 
povstalo se svých míst - nebral konce. 

Škoda, milý příteli, že jste tam nebyl. Byl byste set 
obdivoval absolutnímu t ichu sálu, kde nezavrzlo jediné 
sedadlo, kde nikdo nezakašlal a kde hrál s největšim zaní· 
cením a oddaností orchestr, dobře vědoucí, že v potlesku 
onoho večera sám ustupuje do pozadí a že - tentokrát -
nadšené díkůvzdání plati umělci , jenž více ,než sty svých 
druhů stál v čele. Za svoji věrnou obětavost, za svoji věr
nost umění mají náš dík. 

Opravdu škoda, že jste tam nebyl. Domnívám se, ž 
Váš přislíbený »sumární a detailní portrét '.I;a llcha i celé 
jeho suity«, který zřejmě nebyl s to vyčcťpa t tři veliké 
sloupce v Tvorbě, b3·I by tím, při ncpntl'nó dávce objek
tivnosti, značně ovlivněn. 

Talichovy chyby? Hledám na lidech nej prve přednostL 
V:y jste zjistil vady. Připou!i llm , ~c ani Václav Talich jich 
není ušetřen, próvč lak jako Jli u Vy. Ale v oblasti čes
kého reprodukčruho umOni zůstúv~ an.§ím králem. Iro-



Dnes~ 
nickým přízvukem na slůvku »artistní« nelze znehodnotit 
bodnotu. 

Srdečně Vás, milý příteli, zdraví 
Váš 

O,,, Bedřich B ob e Je 

život a i n sti tu ce 
Dr Richard Gregor 

Ztratil se asociál. • • 
Právě rok a den trval »krátký jeho světe . S rozbřes· 

kem nové svobody po strašných šesti letech temna obje-
vilo se náhle jako epidemie toto slovo v našem životě a 
zaplevelilo pole n árodního oharak teru. Bylo vyslovováno 
jedním dechem se slovy zrádce a kolaborant, slovy těžký
mi jako kámen a rána. Krutými slovy, která nejen zraňo
vala (v tom kurážném rozběhu samozvaného soudcování 
1 tolik nevinných), ale i zabíjela. 

Objasněni a zákonného určeni toho nešfastného názvu 
»asociál« jsme se nedočkali. Marně po něm volali kritiko
vé revoluční justice, poukazujíce na to, že není zákona 
ani zvyklosti v civilisovaném ~větě, jež by dovolovaly jak
koliv si počínat pod záminkou proviněni »asociálnosti«, 
jehož skutkovou podstatu žádný právní předpč; nestane· 
vil a které si směl vykládat po svém kdekdo, aniž byl 
pro to vytčen aspoň minimální předpoklad vzdělání, dobré 
vůle a morálního oprávněnL Naděje se upínaly k záko· 
nu dlouho ohlašovanému, který měl podobně jako jiným 
vrstvám národa umožnit i nejhůře postižené hospodářské 
inteligenci aspoň revisi procesů. 

Zákon z 16. května 1946 č. 143 Sb. o »úpravě pracov
ních poměrů, dotčených důsledky národní revoluce« byl 
vydán, ale nepřinesl »asociálovi« ani očekávaný pohřeb 
třetí třídy. A s oci á 1 zmize 1, ztratil se, je n e· 
zvěst n ý. Revoluční právní řád nevz{ll na vědomí jeho 
existenci. V našem právním slovniku nezl.ská domovské 
právo slovo tolik zneužív-ané, nenáviděné, odsuzované i 
vysmívané, slovo, k terým byl vnesen do našeho národního 
společenství prvek nesouladu a rozvratu, bezpráví místo 
práva, nenávist místo pochopení, nesvornost místo spolu
práce, ochuzeni hospodářského koloběhu o tolik schop
ných, osvědčených sil. Přes všechny opačné výzvy a na
pomínání presidenta r epubliky i členů vlády a parlamen
tu! To oha'Vtlé slovo, ten jazykový zmetek zůstane tedy 
jen historickým dokladem hromadné sugesce, nedorozu
mění, zneužiti velkých hesel pro malé cíle. A přece se bez 
bW iho vymezení jeho významu zcela neobejdeme. Aspoň 
při výkladu a prakijkováni toho nového zákona. 

Právnikovabrožurk• 
Jsem nucen k odbočce. Nedávno vydal universitní pro„ 

fesor, právní historik, knížku, essay, k terou nazývá úva'" 
hou o demokratisaci prha nebo rozpravou o budování 
práva v lidové demokracii. V mottu doplňuje heslo, le 
veškerá moc pochází z Indu, větou, že i veškeré právo po
chází z lidu. Toto zj ištění samo neni ovšem nijak nové, 

• čehož je si jistě nejlépe vědom právě autor. Nové jsou 
však jeho závěry z toho starého poznáni, pro které jiný 
učenec, rovněž universitní profesor práva, jeho pojedná
ní v temperamentním článku zhola odmítl. Knížka bude 
esi i s jiných stran předmětem podrobnější kritiky, ke k te= 
r é přímo vybízí. Nejen základním požadavkem »nalézáni 
a tvořeni« práva třeba i proti zákonu (což vyvolává vzpo
mínky ještě příliš živé), ale i svým stanoviskem k otáz
kám konkretním, na př. úplným odmítáním pojmů »práv· 
lliho řádu«, »světa norem« i potíráním »právníků formál· 
ních, legistů, paragrafářů a scholaslňkůc. Jeden citát vše-
obecný aii nemohu přece odepřít: 

>Může se stá.ti, že byl vydán zá.ki>n, z a ním ž od poč á t
k u nikdo - krom li snad n ll l..Ylika jedinců -
ne s t á I. za n ímž nebylo v myslích lidu od začátku nic. 
To je jen „tak zvaný« zákon, n ení to vůbec právo. J e to 
možná nafízení iv'rana, pr o s t ř e d e k v 1 á d y s i I n č j -
iího ... « 

I naše 'živá přítomnost bude jednou historií. Příští dě
jepisec bude zkoumat obj ektivně a kriticky přednosti i 
vady naší doby. Zjjstí na příklad to, co c1t1Ivějši mezi 
námi už dnes vidí a čím trpí : málo ohledů k druhým, ne
dostatek pochopení pro utrpení druhého i nedostatek re
spektu k cizímu právu, lhostejnost ke křivdě, protože se tu 
chvíli netýká ještě nás samých, ú h r n e m ne d o s t a t e k 
s v ě d o mí, s o c i á l ní h o s v ě d o m i v době po výtce 
socialistické. Jakýpak bude asi s tohoto hleiliska jeho ná
zor na některé zákony, jaké~utor háji? 

Vedoucím motivem autorovým je 1hese, že právo se ne
vyč7rpává jen »paragrafy«, že »zákon je jen dobovým, 
z mmulosti, b y t i t ř e b a n e d á v n é, vzatým záznamem 
určitého duAevního stavu svých autorů«. Dokonce přímo 
prohlašuje, že . 

>Dal i právnk i, chtějí-li l!i podržet ve veřejném život il na
ieho státu misto, na n H si ěin { n árok, budou se patrnil 
v přilití dobil musit naučit nllkolikn zákl adním operacím, 
pomocí nich ž se rozhoduje v e d 1 e paragrafů, mim o n il a 
po pf ípa.dil proti nim v duchu n ového, revolučního, social i
stick ého a lidového pr áva. « 

Při kritice zákona z 16. V. 1946, který měl přece dát po
stiženým možnost dovolat se spraved!n.osti, můžeme říci 
všechno jiné, než že by chtěl zaměstnance, kteří se ho hod
lají dovolávat, jakkoli favorisovat. Nutno jej tedy poklá 
dat za předpis v jistém smyslu v ý j i m e č n ý, takže pro 
něj platí zásadní pravidlo, že má být vykládán st r i k t -
n ě, ne extensivně, a v pochybnost.ech v e p r o s p ě c h za
městnanců. 2e tedy musí být především vyloučena -refor
matio in peius«, to je jakékoli zhoršeni rozhodnutí t. zv. 
oěistných soudů. To plyne ostatně i z výslovného poukazu 
zákona na »zásady s 1 u š n o s ti a účelnosti«. 

Při čtení zmÍD.ěné brožury vnucuje se zajisté i laiko
vi stále otázka, jak chce spisovatel zjišťovat to »právo 
z lidu«, právo vytvářené »přímo a zdola«, které trochu 
povšechně nazývá »prostě právem vůbec; pr-ávem pravým, 
vlastním, přímým a zcela suverénním«. Dovídáme se to 
až ke konci z výroku, že 

>by nebylo n ic RB1!právného, n ejuristického, n ecivilisované
ho, ba že by bylo vrcholem moudrosti státnické a vrcholem 
právnické kult ury, kdybychom n ašim úfadům, našim sou
dům, n emu právnietvu vůbec pfedložili K o i i c ký p r o
gram N á rodn í fronty, doplněný jel tll da li ími 
v I á dn í mi p r o g ramy a p I á n y a řekli jim : ejhle 
rámec nového práva, ejhle vše, pod1e čeho napfíi til mu11íte 
korigovat a vykládat občanský zákoník, trestní zií.konik, 
předpisy práva . církevn ího, ikob1kébo i pracoVJ1ího, horní
ho i správního. :Bylo to dokonce od loňsM revoluce vlastnil 
po v in n o st í v i ech n a. i i c h p r á v n í k ů, povinnosti 
lega artia, p01!tnpovati takto, a kdyby se tak bylo stalo 
vl ude, b y 1 o b y s e p ř e d e i 1 o m n o h o n e d o r o z u • 
m ll n í a mn o ho p ř e hm atů a g rot es kn íc h ne
d op a t ř e n í.c 

Op ě t a o p ě t : co j e t o a s o ci U ? 

Poslední větu v-e formulaci vice či méně obdobné jsem 
několikrát opakoval ve svých pojiednáních o »revoluční 
just ici« s t ou obměnou, že jsem poukazoval na nezacho
vávané, ba hrubě por ušované směrnice úRO a jejího 
předsedy. Aby mně bylo rozuměno : názory autorovy tlu
močím jen jako referent, jen abych ukázal na mínění, kte
r é nutno v kaldém případě označit jako a v ant g ar d n i 
pa r e x·c e 11 e n c e. Ukáži autorovu methodu na 1rak
tickém případu pří aplikaci toho :iwvého zákona, jak by 
jej podle jeho vlastni rady při nedostatku zákonného vy-



Dneselv 
mezeni »a s o c 1 á 1 ní ho j e d n á ni« bylo třeba doplnit 
přihlédnutím k »právnímu cítěni_ lidu«. . . 

Dovolávám se toho »práva z hdu« tak, Jak bylo formu· 
lováno orgánem, jehož nařízeni_ a op~t~ení byl~ v_ ~evo
.lučním období při nedostatku zakonne upravy 1 of1c1álně 
uznávána totiž sm ě rnic úRO a j e j í ho p ř e d s e d y. 
A jako ř~kl ministr Nosek, že libovolné vytv~řeni dalšíc~ 
skutkových podstat pojmu kolaboranta nad vyme~eru 
směrnic ministerstva vnitra n eni přípustno, tak zaJ1sté 
musí být vyloučena i každá lib?volná konstrukce po~m~ 
»asociála« proti autentickému vykladu posl. Zápotockeho. 
že neni rozhodující, jak kdo ublížil jednotlivci, ntbr~ z~! 
s v ý m i či n y p o š k o z o v a 1 c e 1 e k, p r a c u J i c 1 t r 1-
d u, n á r o d, rep u b 1 i k u. Druhým nejen přirozeným a 
samozřejmým, ale i ze směrnic odborové organisace a 
analogie ostatnifh zákonných pře@isů o očis~ě plyno~cím, 
nepřekročitelným předpisem je ovšem časove omezeru na 
dobu nesvobody. 

Jen v tomto zorném poli bude možno a nutno zvláště 
zkoumat, zda je »v zájmu nerušen~ho chodu závodu~, a~y 
se zaměstnanec vrátil nebo nevrátil na své pracovru mis· 
to. Tady je nezbytnou podmínkou spravedlnosti objektiv· 
ní zjištění - v p o c h y b n ý c h případech opět podle 
směrnic úRO předložením věci p 1 e n u zaměstnanců -
tedy žádné uplatňování osobnich zaujetí, žádné zákulisni 
machinace, žádné »rozhodování« členů závodní rady, .kteří 
po volbách zmizí, žádné lživé předstírání a žádná pštrosí 
politika! I na to je tu recept předsedy úRO: 

»Nebojte se korigovat rozhodnuti, shledáte-li, že bylo 
učiněnQ pod dojmem š t v a v é k a m p a n ě, rozdmychané 
buď j e d n o t li v c e m nebo i určitou k 1 i k o u za úče· 
lem vyřizování osobních nevraživostí.« 

ftekl jsem častěji, že všechno pronásledování hospo
dářské inteligence, které se ujímám, všechno její vylučo· 
vání ze závodů se dálo jen pod heslem té »asociálnosti«, 
jejíž výklad zabíhal do trapných a směšných, místy přímo 
slaboduchých výstřelků. Při tom všichni, s nimiž jsem mlu· 
vil nebo kdož mi psali, si stěžovali, že jednotlivci proti nim 
nic neměli, vymlouvali se však na »solidaritu« s ostatnimi. 
Tedy typické příklady těch »štvavých kampaní«, odsuzo
vaných předsedou ÚŘO. 

Nedávno seznámil jsem se osobně zase s jedním z těch 
dopisovatelů: vzdělaný člověk, ještě dost mladý, jeden 
z .několika málo specialistů svého oboru, otec dvou dětí, 
nedostal od loňského května vůbec žádný plat. Jeho po· 
kusy najít jiné zaměstnání maří členové »revoluční« zá· 
vodní rady. Pracovni úřady rozhodly v jeho prospěch, po
řad práva zatím uvázl na mrtvém bodě. Blíží se vyčerpá· 
ni svých úspor. Ptal isem se ho, jak to snáší jeho choť -
děti jsou ještě malé. Rekl, že statečně . Je -také jurista, člo· 
věk sebevědomý, ale vyjádřil se, že po všech těch poku
sech boje proti bezcitnému neprávu ztratil už víru, že by 
se vůbec někde ještě dovolal spravedlnosti. Ani politické 
strany neujmou se svých členů, byť sebe nespravedlivěj i 
pronásledovaných. !tekl, že jen strana . komunistická se 
svých příslušniků účinněji zastává, že aspoň sám neví o 
jediné podobné kampani proti některému jejímu členu. 
Já také ne. Tak vypadá tedy zase jeden z těch »spekulan· 
tů«, kteří prý chytře vyčkávají a úmyslně se nehlásí o jiné 
zaměstnáni. Předloží-li teď svou věc rozhodčímu. soudu 
podle nového zákona a bude-li rozhodnuto, že se na svoje 
místo vrátit nemá, má ten soud - i kdyby jeho členové 
jako lidé byli sebe více dojati jeho krutým osudem - svá· 
zané ruce ustanovením zákona, podle něhož s.e mu místo 
všech služebních požitků za celou tu dobu může přizn,.at 
toliko plat za tři měsíce. 

Bludný kruh · 
Autor citované brožurky - který se otevřeně hlásí ke 

krajni levici - praví: 
• Ve stá.tli s režimem opravdu lidově demokrat ickým není 
prostě možno říkaťi : jako občan cltím ta.k a tak, ale jako 

446 

právník (to I hlasem slavnostně výhružným) musím bohu
žel říci, že »platíc cosi opačného. Tím, že jako občan v s o u
hl a se s j i nými n ě co jako správn é cí t ím, že 
n ~co jako správné chci, f.e jsem o něčem jako správném a 
f.áda.J1 ém přesvědčen , t ím samým obyčejně už ve vňt1lině pfl➔ 
padů pr á v o t v oř í m, mám přesvědčen! prú.vnf a nenf 
možné, a.bych současně jako modem! a skutečně vědeckl. 
právník-empirik docházel k čemusi jiillému.c 

Nuže, já nejen jako občan, ale i jako právnik - aě 
patřím také k »legistům« - cítím, že uvedené ustanoveni 
není spravedlivé. Cítím to zřejmě v souhlase ~ jiný~ 
neboť několik jich za projednáváni zákona proti tomu 1 
v tisku marně protestovalo. Zjistit , kolik nás je cel~em, 
by bylo vděčným úkolem ú st a v u p r o z k o u m á n 1 ~ e-
ř e j n é ho mínění. Podle autora, který v polemice 
proti »uzavřenému« právnimu řádu líčí právo dnes, ve 
dvacátém století, jako cosi živ ho, pohyblirvého, stále pro
měnlivého, už tímto souhlasným přesvědčením »právo 
tvoříme« . Ale kde jsou sankce? Kde vykonatelnost? I tu 
by mi mohl spisovatel odpovědět svými slovy: »Zásadu, 
že soudce má zkoumat platnost t. zv. »nařízeni« v tom 
směru, zda je kryto »zákonem«, jest doplniti zásadou, že 
soudce má povinnost zkoumati, zdali zákon ještě odpoví
dá právnímu přesvědčeni lidu.« 

Nejsme v koncích? Jistě aspoň v bludném kruhu, l 
kdybychom chtěli předpokládat, že by se naše~. rozhodčl 
soud který by si troufal podle rady autorovy Jlt v kon
kretltim případě »vedle paragrafů, mimo ně a proti ~mc. 
Výsledku zjištěni toho ústavu pro zkoumání veřeJného 
mínění se zřejmě nedočkáme a jak jinak zjistit v• tomto 
bodě »právní přesvědčení lidu«, resp. jeho většiny? Po-t 
ukázal-li jsem na odborovou organisaci a její směrnice jako 
na autentický pramen pro zjištěni pojmu »asociálnosti«, 
v této otázce tak učinit nemohu, neboť právě s t éto stra
ny dostávalo se celé té »revoluční justici« - s připoušt~ 
ním přehmatů jen jako výjimek - plného sc~valeni a 
rozhřešení. A já jsem podle svých zkušenosti a informaci 
a počtu pravděpodobnosti míněni právě opačného. A se 
mnou jistě přemnoho občanů tohoto státu. Jsem přesvěd
čen že před r&zhodčími soudy, budou-li se pohybovat na 
p ů 

1

d ě, v y m e z e n é s a m ý m i s ~ ě r n i c e m i _úRO a 
jejího předsedy, většina nálezu těch revolučruch soU"' 
dů ne o b s t o j í. Snad máme každý svou pravdu. S~ad 
úRO neví o případech tak křiklavých nesprávností a k_frvd 
jako já. Proto jsem upozornil už na nedostatek orgamsaě
ního smyslu inteligence. Kdyby všichni _postižei:11 - y~dyf 
je to celá armáda lidí - byli přednesli své sb žnosti Jed
notné odborové organiosaci společně, není možné, aby se 
jim nebylo tu dostalo zastáni. Předseda úRO je líčen jako 
muž spravedlivý a víme, že se nebojí říci pravdu i, dolů. 
a pro URO v niž členství je dobrovolné, je nestranna spra" 
vedlnost ii'stě nejlepším přitažlivým a -náborovým« . fr 
nitelem. Ostatně podle zákona má být zástupcem a ochran
cem v š ech zaměstnanců . J ak patrno již z letmého a vše
obecného rozboru, neni s hlediska spravedlnosť a národ~ 
ního svědomí problém :o revolučni justice« zdaleka odby
tou věcí. Snad naskytá se nyní veřejnému míněni prvnl 
příležitost ke zkoušce opravné. 

doba a li d é 
Josef Němeček 

Jak osidlujeme 
Halas šum a křik jednoho přes druhého. 
V mí~tnosti se tísní před pultem m uži těžký~h, 11-

rokých rukou, v ohmataných čepicích a r3ztod1vných 
tvarech klobouků. Za pultem po stolech lezi rozloženy 
papíry, svazky leží na bednách, na prkně je přichycena 



• 

Dnese1<:.., 
mapa. Místnost je bez telefonu. Slečna v sportovní bluze 
ve spěchu kle~e do stroje bez háčků a čárek, do strQje, 
který nedovede česky. Muži za pultem mají kalhoty za
strčeny ve vysokých, blátem terénu zastříkaných bo
tách. Zřejmě nemají mnoho času na svůj zevnějšek a je
jich tváře svědčí o vzácnosti setkání s holičem. 

Sum a ruch. Dva, stojící vedle sebe, hovoří halasně, 
aby druh druha slyšel. Vzdueh je přímo nabit. 

Muži před pultem drsně smlouvají a v očích jim sedí 
neústupnost. A obrýlený člověk za pultem _je rudý v ob
ličeji od marné námahy přesvědčit ... 

• 
Nikoli, nejde o román ze života zlatokopd, kteří se 

sjeli po Velkém rq_nu přihlašovat claimy. 
Takový byl dojem z okresní osidlovací komise mini

sterstva zemědělstvi v Plané u Mariánských Lázni ze 
dne 24. října 1945 v době poledni přestávky! Stejný 
.obraz skýtaly i druhé komise toho druhu. 

Veškerou tíhu zemědělského osidlování z vnitrozemí 
nesly tyto kancelářsky, dopravními prostředky, benzinem 
nedostatečně vybavené komise, na svůj výkon a úkol 
skromně placené v místech, kde se přece jen cítí pod
statný rozdíl k horšímu ve str{lvováni oproti vnitroze
mí. Nutno dodat, že v každé komisi bývá pouze jeden, 
nanejvýš dva úřednici s praktickými zkušenostmi z prv
ní pozemkové reformy nebo ze scelovacího programu. 
,Ti ještě k veškeré práci zapracovávají nováčky. 

Jak strašně záleží na kvalitách těchto pilířů osídleni! 
Úřední hodiny jsou zde od rána do večera, úřadov-

11ami čtyři téměř holé stěny s mapou a všechny vesnice 
pa okrese. 

Stanete v pozadí a obdivujete pracovní výkon v tak 
těžkých podmínkách. U bouřlivě diskutující skupiny 
J1;jišťujete, že osídlenec smlouvá o lepši usedlost. A úřed
,níku připadá nesnadný úkol bránit bloudění tohoto živ· 
lu, stále se rozhodujícího a stále hledajícího, stále v roz
pacích, zda vzít v poledne usedlost, pro kterou se ráno 
,rozhodli. Což když odpoledne přinese cosi výhodnější· 
ho! Vždy! přece i sousedovo hospodářství je lepší. A sou
sed zase naopak závodí jemu přes plot. 

Úředníku komise připadá sisyfovský úkol přesvědčit 
slovy i gesty tvrdé hlavy. 

Není snadné být úředníkem této komise! Rozhoaně 
nestačí jen úřednická zdatnost a odborné znalosti, kde 
se osvědčuji lidé především s dobrým psychologickým 
postřehem. 

Vzdejme chválu osidlovacím komisím na okresech, 
které bez ohledů k sobě samým se doslova obětovaly 
~elé, aby zregulovaly a usměrnily rozvodněný živel, 
protože jinak se nejevili ti, kdo se hrnuli z vnitrozemí 
.za svou chancí. 

K této vyčerpávajíc{ práci přistupovalo shromažďo· 
.vání statistického a číselného materiálu a podcqycovánf 
faktického stavu, dobrovolnými osídlenci vytvořeného. 
,Tito úřednici také byli první odbornými rádci zeměděl-
1>kými, sledujícími hospodařeni národních správců. 
1 To byla první etapa a první - díky obdivuhodnému 
,výkon11. osidlovacích komisi m in. zemědělství na okre· 
,gech úspěšný - pokus vložit do osídlováni řád. 

Vzpomeňme ještě jednou návštěvy v Plané. Dne 24. 
ffjna 1945 se dokončovalo snadné číselné podchyceni 
okresu. 

Avšak zemědělský generální plán osidlovací byl ho
,tov již v červenci 1945. Znamená to tedy, !e bral zřetel 
pouze k zemědělským podmínkám a vzájemné korespon· 
denci těchto mezi pohraničními okresy a sfdly uchazečů 
~ vnitrozemí, avšak nebylo podkladu pro řešeni poměru 
1J}ezi přilivetn zájemců a možnostmi v pohraničí. 

Pokud pak jde o reemigranty, nepočítalo se s nimi 
rlbec. Veškeré jejich dosavadnf osídleni - s výjimkou 
volyňských vojáků ze Svobodovy armády - se prová• 
dělo ad hos a na zbytcích. 

Všude se ovšem nepodařilo komisím situaci zcel; 
ovládnout. Tak si na př. stěžuje ještě dne 11: dubni 
.1946 přednosta komise v Mariánských Lázních, že s 
osobuji provádět osídlováni národní výbory a rolnick, 
komise jako orgány lidové vůle a staví komisi pře1 

hotové věci. 
Toto tedy ještě navíc! 

• .... 

V ·obou Ameríkách se našli krajané, kteří se ozval 
na novinové zprávy a hodlají se vrátit domů. Ovšem ne 
j sou jich tisíce - zpráva o 150.000 v Jižní Americ, 
vznikla písařskou chybou. Zajímavé jsou jejich důvod; 
k návratu. Chtějí se vracet vesměs starší lidé z prvn 
generace. Kromě volání domova je tu úmysl strávi 
klidně konec života z majetku, který s sebou přivezm; 
Naši integrální západníci budou zklamáni: mnozí z US) 
totiž píší o zemi, kde se zachvívá půda a kde nebud 
klidu a kde se teprve bude pracující lid namáhavě pro 
dírat k sociálním vymoženostem, které našemu člověk1 
dala již první republika. 

Naši věří v klidný vývoj doma a netaji se svým 
~ympatiemi k vládnímu programu, zejména, pokud jd 
o odsun a socialisaci. 

Nad takovým dopisem si přece jen uvědomite roz 
díl mezi bohatou, válkou nedotčenou Amerikou a ma 
lou zemí, třebas bojující s takovou-odvahou a seběvě 
domím o svou budoucrlost. Nechcete proto, aby byli na! 
Amerikáni ihned po návratu zklamáni. Vypravíte se n 

' .ministerstvo zemědělství. 

• 

Ale zjistíte, že nelze slíbit nic napevno a nic za 
j istit. Zájemce možno umístit teprve po příjezdu. 

Samozřejmě, že se ihned, a to zvláště po dosavadnícl 
zkušenostech s osídlením reemigrantů vynoří otázk 
.»umístit, ale jak? « Stěží bude lze vyzvat krajana ze zá 
,moři, aby zaplatil až Kčs 20.000.- za cestu do vlas1 
~en proto, aby se eventuálně proměnil v jednoho z blud 
ných hledačů a nakonec se uchytil v živoření, když pra 
.coval po celý život ne. svou slušnou existenci v těžk 

americké konkurenci. 
V osídlení nezemědělců pomiňme také společné bo 

lesti všech navrátilcu, věci bytové, peněžní, sociáln· 
,zdravotní, národnostní, politické, školské, stranické, ná 
boženské, kulturní. . . vždyt není jediného pohledu n 
.tuto akci, s něhož by nebyly tyto stránky problémer. 
a závažným způsobem ovlivňovaly reemigračni proce: 
Půjde nám tu..,j en o umístění. 

:8.iká se, že lidé v námezdním poměru dostanou prác 
vždycky. Ovšem není pamatováno na specialisty a lid 
,. mimořádnými znalostmi. Vynikající sklářský odborní'. 
;Fiala se vrátil z Francie, kde mu nabízeli až 25.000 fo 
Doma se neuchytil a dnes kope na Mostecku uhlí, protc 
,že prý nepřišel zahálet. Cs. kroužek v Miláně píše 
krajkářských odbornících, kteří se vrátili po několik 
;měsících v CSR, protože neměli vyl: lídek. 

• 
Dne 18. června 194.6 přijde do osidlovacího úřad· 

pamburský Kokeš, nynější předseda krajanského s.eolkt 
,Představí se a předloží papíry jako delegát Cech· 
~ Hamburku a ptá se na možnosti pro reemigranty. 

šedovlasý pán nahlédne zběžně do papírů a konsta 
tuje, že kraj a n p ř i š e 1 p o z d ě, ž e m ě 1 př i j i 
před rokem. Na konec še osidlovací pán ještě zepU 
.»Jste vy vůb~c Cech? To mi musíte dokázat! « 

Hamburský předseda Kokeš sbírá rozpačitě své pa 
piry. Za desftky let v Hamburku níkdy nebyl než Ce 
chem a stal se předsedou po Ratzmannovi, který svo· 
funkci zaplatil v dubnu 1945 životem v koncentráku 
s jednatelem Schmokem. A však nyní je v koncích, pr<! 
;tože opravdu neví, jak se dokazuje češství osidlovacir 
pánům. 

A! se Kokeš vrátí do Hamburku, co řekne těm kra 

44 



Dnese~ 
janům, kteři čekají ji.i od loňského července poslušně 
a trpělivě na slíbenou repatriaci a zatím prosí alespoň 
o hromádku brambor, aby do stěhování nepomřeli bla· 
dý v zemi se zhrouceným zásobováním? 

• 
Kdo k nám přijde, nemůže si stěžovat. Každému 

reemigrantu se snažíme vyhovět . . . « U osidlovacího úřa· 
' du to »klape« - informoval referent redaktora Vopa
řila (Národní osvobozeni dne 12. VI. 1946). 

• 
Osidlovací úřad přidělil jednu živnost holičskou 

v Dřínově Josefu Lidinskému a Rudolfu Hojerovi. Stej· 
,na k-olise byla mezi Bronislavou Pospíšilovou a Anto· 
.nínem Kapounem o živnost v Rumburku. 

Chyba v kartotéce. 
Chyba„ která nepřichází často, protože reemigranti 

dostanou obvykle pouze doporučeni všeobecného rázu na 
jeden až tři 'okresy, kde mají hledat, zda je něco volného. 

• 
Wurm z Německa se ucházel o živnost malířskou 

podle doporučeni v Aši. V místě bývalo 36 podnikl\ toho 
druhu, dnes je jich otevřeno 5. Wurm nepochodil a po· 
slali ho do Chebu. Nepořídil a byl dir ígován do Fran
tiškových Lázni - a odtamtud šel s nepořízenou - na
zpět do Aše. Z Aše byl poslán nazpět do repatriačního 
střediska v Plzni, odkud byl vyšel. Wurm se vrátil do 
vlasti dne 4. května a je s rodinou zcela odkázán na re
patriační odbor. Popsaná cesta po západním cípu Cech 
a jednání s úřady t rvalo plné tři neděle, po které jej 
živila a opatřila mu nocle 1 MSK v Aši. J en ji stál pří
pad Kčs 3000.-. Při tom ,1: urm musil některé dny, vzdá· 
len z Aše, spát i v l ese. Cestovné na železnici za něho 
uhradí repatriační odbor. Po této cestě vyšetřovali úřed
nici z Prahy příčiny neúspěchu Wurmova, a bylo roz
hodnuto v Aši na místě, že bude Wurmovi dána ještě 
možnost ucházet se o živnost v Chomutově, načež by 
byl v případě neúspěchu umístěn - přece v Aši, a přece 
by živnost dostal. 

Samozřejmě na všechny takové případy doplácí pře
devším stát. Nepřeháníme, když počítáme, že případ 
Wurmův stoji na Kčs 10.000.-. Kdybychom měli takto 
umístovat jen 250.000 reemigrantů, bylo by vydáni jen 
na zbytečné průtahy dvě a půl miliardy!· 

• Krajané Frelich, Horáček a Pejskar z Ameriky mají 
zájem o živnosti a jeho vážnost vyjádřili zasláním re· 
patríační přihlášky. Osidlovací úřad odepsal, že je může 
;t. č. umístit, ale nemůže dát příslib žádaných živnosti 
do .doby jejich příjezdu! 

• Osídleni je moment, na kterém ztroskotaly dosud 
veškeré v Evropě prováděné transfery obyvatel. 

Vladimir Srb se ptá v »Dnešku « č. 12, po osidlovacím 
plánu se zřetelem na reemigranty, Neni radno klást ta
kové otázky, aby tazatel negošel posměchu jako v zná
mé Andersenově pohádce ten, který se přiznal, že ne· 
vidí podivuhodné královské šaty. 

dopi sy 
Bilance znárodněných podniků 

Vňžená ;redakce! 

Překvapil mě ~lánek p. inž. Jos. T e i n d 1 a , který popirá 
1u tnost uveřejňováni bilanci znérodněných podnikl\, aniž pro to 
ryslovll jasné di\vody. Pan in.I. Teindl n~tá: 

448 

1. Prozrazeni obchodního tajemstvl. - Dopooud věoahny noAo 
podniky uveřejňovaly bila•nce a nebňly se, že prozrndl néjnkó 
obchodni tajemství, poněvadž jednotlivó položky bllnnco bytl y 
upraveny tak, a by n emohly býtl zneužity. Důlc:ř.l tó ovAom Jo, 
aby se při úpravě bilance skresleně neuprovovnly tnkó :,;t,·l•l.Y 
a zisky, čímž by vznikly bilance skreslené o fnlcAnó. Oporov11t 
tim, že n ejvyššl orgán pri\myslu dobře vf, proč s l uvc~cJ 1,ov{l'nl 
bila nce nepřeje, je nanejvýš nepřlhodné, pončvadž to nollo vo
řejnost plně chápe, !e n ení příjemné vykazovat ztrtiLy II ty l.o 
ještě uveřejňovati. V tomto bodě by sl naši činitelé m~li vi.lU 
přlldad z SSSR, který právě v nyněj ši době, jak v lmc, bc7.oh lod• 
ně ve,řejně potlrá všechny nesprávnosti, které se v jeho i om6-
dělstvi a pr i\myslu objevuji. 

2. P an in! . Teindl se domnívá, že zvefejňovllnl dosmfoných 
výsledki\ v hospodářském soutě!ení jest pro n lls bezconnó. -
Proč tedy byly oilclélně pořádány národn i soutěže pracovnl, • 
proč v mnoha podnicích jsou na vývěsnich tabullch hl i\lleny 
mimořádné v ýkony pracovnikil a proč jsou všude, a hio~nll „ 
SSSR, tyto výkony veřejně oceňovány a odměňovňny? Nebo 
nečeká snad p. ln!. Teindl, že v převámé většině by nebylo co 
kladného hlásit ? A i kdyby tak bylo, prfwě veřejná kritika J• 
vzpruhou pro hledáni lepllich cest. 

Dřlve ztrátové hospodařeni bylo soukromou věci maj ltold 
podnikli anebo akcionáři\. Nynl jest maj lt_elem národ a ten mli 
právo věděti, jak s e s j eho ma.jetkem hospooaři. 

Domnivám se. že rozhodnuti o tom, zda národní podnlky 
musl uveřejňovat bilance, anebo n e, nepadne od žádně se stran 
na věci přlmo zúčastněných. Toto rozhodnuti pt lslušl podla 
mého soudu pad amenlu a ten doufám v zfljmu všech občan6 
bude žádati, a,by výsledky hospodařeni znárodněných podnikl\ 
byly uveřejňovány. 

V dokonalé úctě: 

• Vážený pane redaktore, 
očekl\val jsem , že článek p. in!. Teindla v 211. člsle »Dne§kae 
vyvolá větši odezvu. 

Překvapila mne povýšenost, 11 jakou pan inž. Teindl odntu 
»dát i na pospas« bilance znárodněných podnikl\ neodborné -lai• 
t lce. a odi\vodňuje t o jednak obavou před závistí, jednak obavou 
před škodolibosti. Tyto obavy neměly dřivějšl veřejně účtujlcf 
společnosti , ač neměly l)06teven1 monopoinl. Byly k tomu do
nuceny zákonem, a to zcela po právu. Vi-11, podle slov p. pisatele, 
n ejv yššl vedoucl orgán pri\myslu, proč bran! uveřejněni bilanci. 
tu j eat nutno, aby povolaní <i!inltelé, t. j . Národní shromážděn i. 
zaujali k takovému poj imáni demokr acie nejosttejlli stanovisko. 

Pánové 11e patrně řidl heslem. že co se doma uvař!, m á se 
doma sn ls tl, a ta mieera contr ibuens pleb6 se přece nepotřebuJo 
dovědět, jek vrchnost hospodař!. Národ jest k tomu, by svý
mi daněmi platil deficity, kterými 11e ovšem páni ředitelé clilublt 
nechtěj !. 

Zavedli to nacisté do svého pr ogramu a stalo s e snad i na
ukou v Nové Ev-ropě, že se o demok racii sm[ jen l va.nit, ale 
rozhodovat směj[ j en bonzové. Tak by to někteřl pánové měll 
rádi. 

Pan pisatel s e n akonec zmiňuje i o platech řediteli\ v poměru 
k platúm v SSSR. Zapomíná, že mnohdy astronomické odměny 
pr~myslových kapltánťl exietovaiy u podnikl\ , které přičiněním 
svych vedoucich musily nejpr ve na to vydělat, n ežU mohly ho
norovat. Za vedeni podnikl\, na které ae z veřejných prostředkd 
doplácl, nelze odměňovat ředitele Btatlsicovými p laty. 

F . V. 

Prohlášení 
V časopisu »Dnešek c v č. 17 ne}>Sel jsem z,prévlčku, v n!I 

j11ern uvedl, že kol. H r a b á n e k nenl tvi\rčlm novinářem. Pro
hlašuj l. že jsem tlmto tvrzením nechtěl 6e dotknouti tvůrči čin
nosti kol . H r a b á n k a a tuto nějak snllitl. T ato zprávu vznikla 
tun, že šlo o polemiku, týk s jicl se Havlička jako tvi\rčího novi-
néře. K. ,, i m I\ "· "· 

l istár na r e d a k c e 
Vtvoz piva. V VI. pokračováni člňniku »Přfchllzím z periferie 

r epu bliky« uvádí Mlch nl Mareš, že z Chebu •vyvilelo se ročně 
50.000 hl piva za dobré valuty.« K tomu nňm piše ř'editelstvf 
Měšťanského pivovaru v P lzni , že p. Ma:rešovi byla pravděpo
dobně p osky tnuta o tomto případu nesprá'Vllá Informace. je& 
podle úřednlch zpráv státnlho ústavu s tatistického bylo v po
sledním nor mMnim roce 1937 vyvezeno z Ces'kosloveneka celkem 
101.163 hl piva, z čehož připadlo pouze 826 hl na Cheb a ne}
větš[ Mst 91.069 hl s ozřejmě na Plzeň. (V roce 1936 vyvezl 
Cheb pouze 795 bLJ 



Rusky d usů, angr c od Anglr an • 
dopoledni , odpolední • veče~ni kursy 

Spolek pro povznese í vzdělánt, Praha I, 
REV LUČ Í 15 • lelefo 604-24 

Lttentura a mluvnice k& zkouškám. - Vyučují rodili 
Rusové a Angl iěané s univ. vzdělánhn. 

Odpol. a več, kursy FRANCOUZITINY. 

ústav od ích ře ví 
otvírá 

CIZOJAZVČ É 
ŠKOLY ZAH ANJČNÍHO OBCHODU. 

Oddělení: ruské, anglické, 

francouzské, španělské 

Vyučují nejlepší naši a zahraniční odborníci 

Exportní koresp. Zeměpis liospod. trhu. Nauka 
o export. a import. zi>oži. Obchodní právo v za
hraničním obchodu. Organisace zahran. obcho• 
du. Dopravní technika. Techm1.m zahranič. ob

chodu. Výchova osobnosti export. pracovníka a j. 

Informace a záp i sy: 

P.RAHA 11, SPÁLENÁ 18, TEL. 236-76 
, 

z 
jazyků 
a naučte se j ím 

plynně mluviti 

do konce r'-' i<u l 
Nenl to aia o&tíiného, Dokásali „ milionT lidi před: Vámi: 
miliony 1nal i-vých. ktef i se cli.tili doatat kupředu I milion7 
&perných. kteří nepromarnili 1v6j l u Hllaralými ap,ůsoby; 

milion, Ydeio.jch. kteří ■e u č ili a u11očili ciaim u j azy k1: 

METODOU LINGUAP HOt-lE 
Opět je k Vdf diapo■ict celé boliatatvi i asrkDYjcb kr,r w 
Ung11a,pho11e, oplít ri • cte rybrut fal!. kteroa .rhce
te o,•Lidat a kterou ri nyní opra:Ydu oavojíte, Liogoa
pho n.a Vám to omoiai •rr.11dn.o, ry c hl e II dok-on.ale. 

J.n.adn..t,.:. Ani si ncuvMomftc; že se uSte. Doma, ve sv~m pohod
li, nasloucltáte yYoran.ým blamm, kte!í k V'1n promluv( ci
dm jazykem - ~m zaamc:nřtf ch pedagpgu, profcsord sv!cové
ho v!hlasu. A vy jim poroznmftc l IDumyln! vypracovaný 
postup Vám. nmohú. abyste od první !cla: ucim cizím větám 
rozumHi. ale je zárovdi opakovali a navždy d zapamatovali 
,Olina', nesnáze, pochybnosti jsou likum l.inguapho-.nczn~my. 

(flfµ!ÍÚL: Pri.vě tak, jak jste se lnfysi m5li mluvit avoa mateU,i
nou, miižcte se nyn( uEiti cizCm lečem mctochiu Linguaphone. 
Jenže mnohem rychleji.- nebol! Vak pa.měl! je ji! školma a Vale 
mlovid ústroj( plně vyvinuto. Za 3 d 4 m&ícc zábavného 
studia, ještě do konct! tohoto roku, mMctc být u c:lcl 

([)oJt.o.naJ.e.: Budete uml!t mluvit, č.íst a psh ja:zykcm, který Vám 
už nebude cizí. A p;edevšún : m.I uvit I Hovořit plynd, bez ná
mahy, se všemi zv'lihnostmi pfízvuku, výslovnosti, intonace. 
Nemohli' jste se ani naučiti špatnému pfí'Z'Vllkn.; Vaše ústa maně 
napodob( blásk.y tak, jnk jste je slylcli od svých očitdň • mistru 
svého jazyka-. Jen. dlouholetý pobyt v cizině opatfi! by Vám po
dobné znalosti, podobnou zbEhlost a nenucenost v konversaci. 

Kura Lingoaphoae ,je pro Vú připraven. Vyžáu..,: 

te al ihned podrobnosti a začněte rsyní ,za pod:11n1 

zdarma e bez závazku zašleme v ó.m 

tuto knížku, z níž se dozvíte vše, co chcete 

vědět o metodě Linguaphone. Vyplňte a zašlete 

kupon · ještě dnes! 

rulllna 
an9Uftlaa 
francoudtfna 
ipanltltlila 
ltlllltfna 
iY6dltlaa 
norltlna 
i!oltlna 
potllhla 
llolaodfUa■ 

portugallllu 
lrllin• 
flnlllna 
arabltiaa 
i! inlt lna 
purJtlaa 
lllndu• taal 
ueparanto 

li ... J. 

-· . . .-•-~··---··-··-··-··-··· -··-
,Jda odaUllual la I 

LINGIIAPHONE. Teleíon 35..-PT 

Praha li - 3523 - V6clavsfcé n6m„ p alác FěnJx 

Za1lete mi ib.n e d sdarma a ba závazku 
obrázkoYoll knllka Linguapbone. Zajúnám N 

o j azyk 
Pan-pí-sl ___________ _ 

Povolán{ 
Pfemá adrcaa 



KANCELÁŘSKÉ STOLY 
světlý dub, vel. 152 cm, s centrálním uzávěrem Kčs 
3800.- . Registratury 220 X 115 X 45 i jiný kance
lářský n ábytek, žid le. Ihned k dodá.ni ze skladu. 

XYLON a. s., PRAHA II, Štěpánská 55 
(ve dvoře). - Telefon 268-29, 281-58. 

-

Soukromá jazyková škola 

fJ J. Trnlla1é-No1otné 
Praha li, Lazarská I 
ull dobfe lehkou, z!=:: 

rus llv, a a gllcllv. 
1rancoua11&w. •-••••"• 
Novi dopal. odpal. a volornl kuny pro zaMle6-
nr„y I pokroi!ll6 .. Mali kroulky. • Savkr. hodiny. 
Pffjlrava k unlvenltnlm a st6tnlm zltovlk6m. 

TELEfON 253.01. 

Nový . 
r portážní 
a obrázkový 
týdeník 

1. Int ormuJe. a le nekomentuje. 
2. Pll!e oravdlvě. stručně a nebo

jácně. 
8. Má vlastni dopisovatele a fo_ 

toreoortěry no celěm světě. 
t. 20 samostatných rubrik a na 

100 člá.nkd v kal!děm člsle bu. 
d e boha t ě Ilustrováno. 

5. 2( s t re.n obsahu. cena 3 Kče. 
ol'edolatně na ¾ roku 38 Kčs. 

V nrv.nlah člsl ech budou oOv-odnf oř!.sl>ěvky od Winstona Chur_ 
chllla. ni Rooseveltově. W lckham Steeda. Lr Jane. Šrámka. Václava 
T a licha a. jiných osobnosti. Šěf,redalctorem listu je Pavel Tigrid. 

Obdrl!lte jel ve vllech nrodeJnách novin. u knlhkuocd. koloor
těrn. kamelotO a.neb VYt>lněnlm a odeslánlm t>l'lpofoného obJod
no.cl'ho 113tlcu t>flmo v administraci 

····················•V 'f: V o J " ..... PR.AHA. L„UL ... zs ... 1UJNA .. 3 .............. ·-···· 
Zde odstl'l'hnl!te. VYt> l ňte a. odel!leta nám Jako tlskools. 

Po,sfleJte ml brnv ldelnl! d o odvoláni noA. ou Ihned• od člsln• 
REPORTA2N1 A OBRÁZK OTI TÝDEN1K J> V'Ý:VOJc 

Pl'epla.tmě oouká!!I slo!!enkou l!. 60.300 DO VYl'fzenl..mě objednávky. 

Jméno -············ .............. ___ _ P ov olánt ·-························" 
Bvdllšti! ..................... ____ _ P ošta. -------

/t NehodJcl se škrt.nětel 

I 

I 
! 

il 
li 
11 

!I 
l i 

'I 
I 

I 
i 

• 

Člověk dneška chce znát pravdu 
o tom, jak dlouho sídlíme my, Ceši a Slováci, v našich 
zemích! Dvě strhující dlla uváděj í populárním zp l'.tso-
bem sensační pravdu: Prof. M. Nečas, My před 2000 
lety (Kčs 49.50) a Doc. Dr J. Skutil, NaAe pravlast je 
střední Evropa (Kčs 64.50). Obdržíte u všech lmihkup-
ců v CSR, nebo přímo u n akladatele K. Jelinka 
v Blansku. 

Básnická novinka nakladatelst ví 

Fr. Borový 

• 
Vladimír H olan 

Havraním brkem 
••. I Holanova báseň je politická, 
ovšem v tom nejčistším smyslu, kde 
politické je tolik, co život sám, a ne~ 
oddělitelné ode všeho, od tajemství, 
skutečnosti a snu i zklamání a touhy •• 

Kam11 Bednář o Vladimíru H olanovi 

Za cenu 90 Kčs dodá každý knihkupec 

Září 19 6 u Václava Petra 
'l(arel <J)vořáiek 

Karel Honzlle 

• rtvá řeka 
Román. Brož. Kčs 90.-, vázané 
Kčs 115.-. 

• Tvorba životního slohu 
Stati o architektuře. Brož. 195 Kčs, 
váz. 225.-. 

Jaroslav H avlíoell • Smaragdový příboj 

KB. Palkovskj 

Novely. Brož. Kčs 78.-, vázaně 
Kčs 103.-. 

• Londýnské epištoly 
úvahy. Brož. 80 Kčs, váz. 105 Kčs. 

Wolkerpracujícím • Výbor St. K. Neumanna 
Br,Jž. Kčs 39.-, váz. Kčs 55.-. 

ZdenaFolkerová • Měli jsme dva psy 
Causerie. Brož. Kčs 39.-, vázané 
Kčs 55.- . 

Otakar0dloir1ík • Tvář Ameriky 
Studie. Sva2iky, č . 93, brož. 7 Kčs. 

Eéapek • Znovuvzkříšení školství 
Studie. Svazky, č. 94, brož. 7 Kčs. 

U VŠECH KNIHKUPCŮ 

I 


